

HOTĂRÂRE

privind rectificarea bugetului propriu general al Județului Gorj pe anul 2024

Având în vedere:

- Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre;
- Raportul de specialitate întocmit de Direcția buget, finanțe, monitorizare servicii comunitare de utilități publice, proiecte și programe naționale și vizat de Direcția juridică, dezvoltarea capacității administrative și achiziții publice;
- Avizul Comisiei de buget - finanțe;
- Avizul Comisiei juridice și de administrație publică;
- Avizul Comisiei de sănătate și asistență socială;
- O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 421/29.12.2023 a bugetului de stat pe anul 2024;
- Adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj nr. 6393/18.03.2024, înregistrată la U.A.T. - Județul Gorj sub nr. 5459/19.03.2024;
- Adresa Muzeului Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu” nr. 577/19.03.2024, înregistrată la U.A.T. - Județul Gorj sub nr. 5470/19.03.2024;
- Notele de fundamentare nr. 4538/05.03.2024 și nr. 5462/19.03.2024, întocmite de aparatul de specialitate al Consiliului Județean Gorj,

În baza prevederilor art. 182, alin.1 și art. 196 alin.1, lit.(a), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1 – (1) Se aprobă rectificarea bugetului propriu general al Județului Gorj pe anul 2024, la partea de venituri, **majorându-se cu suma de 35,70 mii lei**, programul actualizat fiind în sumă de **779.137,16 mii lei**, conform **anexei nr. 1**, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Se aprobă rectificarea bugetului propriu general al Județului Gorj pe anul 2024, la partea de cheltuieli, **majorându-se cu suma de 35,70 mii lei**, programul actualizat fiind în sumă de **857.532,83 mii lei**, conform **anexei nr. 1**, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(3) Bugetul propriu general consolidat al Județului Gorj pe anul 2024, la partea de venituri este în sumă de **756.688,73 mii lei**, iar la partea de cheltuieli este în sumă de **835.084,40 mii lei**, **transferurile între bugete fiind în sumă de 22.448,43 mii lei**, conform **anexei nr. 1**, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 – (1) Se aprobă rectificarea bugetului local al Județului Gorj pe anul 2024, la partea de venituri, **majorându-se cu suma de 35,70 mii lei**, programul actualizat fiind în sumă de **506.742 mii lei**, conform **anexei nr. 2**, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Se aprobă rectificarea bugetului local al Județului Gorj pe anul 2024, la partea de cheltuieli, **majorându-se cu suma de 35,70 mii lei**, programul actualizat fiind în sumă de **585.137,67 mii lei**, conform **anexei nr. 3**, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3 – (1) Se aprobă reîncadrarea indicatorilor bugetari aferenți bugetului fondurilor externe nerambursabile pe anul 2024, atât la partea de venituri, cât și la partea de cheltuieli, conform **anexei nr. 4**, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 4 Se aprobă rectificarea bugetelor de cheltuieli pe anul 2024, influențele fiind defalcate pe capitole, instituții publice, titluri, articole, alineate, secțiuni, conform **anexelor nr. 3.1, 3.2, 3.2.1, 3.3, și 3.3.1**, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 5 Se aprobă modificarea listelor de investiții detaliate pe capitole de cheltuieli, actualizarea programului de investiții publice pe anul 2024, precum și actualizare sintezei finanțării programelor pe anul 2024, conform **anexelor nr. 5, 5.1, 5.2, 5.3, 5.4 și 6**, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 6 Direcțiile din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Gorj, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj și Muzeul Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu” vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art. 7 Prezenta hotărâre se comunică direcțiilor din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Gorj, Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj, Muzeului Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu”, Administrației Județene a Finanțelor Publice Gorj, precum și Instituției Prefectului – Județul Gorj.

**PREȘEDINTE,
COSMIN-MIHAI POPESCU**

**CONTRASEMNEAZĂ:
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI GORJ,
CRISTINA-ELENA RĂDULEA-ZAMFIRESCU**

Nr. _____
Adoptată în ședința din _____
cu un număr de _____ voturi,
din totalul numărului de consilieri județeni în funcție.

REFERAT DE APROBARE
*la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu general
al Județului Gorj pe anul 2024*

Prin prezentul proiect de hotărâre, supun aprobării **propunerea de rectificare a bugetului propriu general al Județului Gorj pe anul 2024**, astfel:

- la partea de venituri se majorează cu suma de 35,70 mii lei, programul actualizat fiind în sumă de **779.137,16 mii lei**;
- la partea de cheltuieli se majorează cu suma de 35,70 mii lei, programul actualizat fiind în sumă de **857.532,83 mii lei**.

Influențele rectificative sunt reflectate astfel:

1. Bugetul local pe anul 2024

➤ la partea de venituri **propun majorarea cu suma de 35,70 mii lei**, astfel:

- **veniturile secțiunii de funcționare se influențează la sursa de venituri cod 37.02.03 „Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local”** (se înscriu cu semnul minus), **cu suma de 35,70 mii lei și la sursa de venituri cod 35.02.50 „Alte amenzi, penalități și confiscări”**, se majorează cu suma de 35,70 mii lei, sumă încasată și neprogramată;
- **veniturile secțiunii de dezvoltare se majorează cu suma de 35,70 mii lei**, în structură influențându-se următorii indicatori de venituri:
 - la sursa de venituri cod 37.02.04 „Vărsăminte din secțiunea de funcționare”, **se majorează cu suma de 35,70 mii lei**;

- la sursa de venituri cod 42.02.88 „Alocări de sume din PNRR aferente asistenței financiare nerambursabile” – **se majorează cu suma de 35.905,35 mii lei**, reprezentând prevederi bugetare aferente proiectului „Microbuze electrice pentru elevii Județului Gorj”, în vederea reîncadrării proiectului în cadrul componentelor PNRR, ținând cont de faptul că este finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta C15: Educație / Reforma 6: Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar / Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi face parte din componenta „Fonduri europene nerambursabile”;

- la sursa de venituri cod 42.02.89 „Alocări de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi” – **se diminuează cu suma de 35.905,35 mii lei**, în vederea reîncadrării proiectului „Microbuze electrice pentru elevii Județului Gorj”, în cadrul componentelor PNRR

- **la partea de cheltuieli - propun majorarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare cu suma de 35,70 mii lei**

Pe capitole de cheltuieli și instituții publice, influențele se repartizează după cum urmează:

Cap. 51.02 „Autorități publice și acțiuni externe” – propun majorarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare cu suma de 3,50 mii lei, la titlul „active nefinanciare”, în scopul includerii în lista de investiții a unor cheltuieli privind achiziționarea unui aparat de aer condiționat.

Cap. 65.02 „Învățământ”

Având în vedere faptul că *proiectul „Microbuze electrice pentru elevii Județului Gorj”, finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta C15: Educație / Reforma 6: Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar / Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi* face parte din componenta „Fonduri europene nerambursabile”, propun reîncadrarea proiectului „Microbuze electrice pentru elevii Județului Gorj”, pe componentele specifice PNRR, astfel:

I. La partea de cheltuieli:

a) credit de angajament - suma 0 mii lei cu TVA, astfel:

- Fonduri din împrumut rambursabil –cod 61.01–suma de -30.172,56 mii lei fără TVA;
- Fonduri europene nerambursabile-cod 60.01 - suma de +30.172,56 mii lei fără TVA;
- Sume aferente TVA - cod 61.03 - suma de -5.732,79 mii - TVA;
- Sume aferente TVA - cod 60.03 - suma de +5.732,79 mii - TVA;

b) credite bugetare - suma de 0 mii lei cu TVA, astfel:

- Fonduri din împrumut rambursabil –cod 61.01–suma de -30.172,56 mii lei fără TVA;
- Fonduri europene nerambursabile-cod 60.01 - suma de +30.172,56 mii lei fără TVA;
- Sume aferente TVA - cod 61.03 - suma de -5.732,79 mii - TVA;
- Sume aferente TVA - cod 60.03 - suma de +5.732,79 mii - TVA;

II. La partea de venituri, suma de 0 mii lei cu TVA, astfel:

- Fonduri din împrumut rambursabil- cod 42.02.89.01 - suma de -30.172,56 mii lei fără TVA;
- Fonduri europene nerambursabile - cod 42.02.88.01 - suma de +30.172,56 mii lei fără TVA;
- Sume aferente TVA - cod 42.02.89.03 - suma de -5.732,79 mii lei - TVA;
- Sume aferente TVA - cod 42.02.88.03 - suma de +5.732,79 mii lei - TVA;

Cap. 68.02 „Asigurări și asistență socială” – propun majorarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare cu suma de 32,20 mii lei, la titlul „active nefinanciare”, pentru cuprinderea unor cheltuieli (servicii de proiectare) necesare realizării obiectivului de investiții „Amenajare, înlocuire învelitoare acoperiș și construire panouri de protecție la Casa de tip familial destinată protecției rezidențiale a copiilor cu dizabilități Turcinești”.

Pentru respectarea normelor de securitate prevăzute în scenariul de securitate la incendiu preliminar, în ceea ce privește distanțele de siguranță față de construcțiile învecinate, atât în fațada de est cât și față de fațada de vest și pentru obținerea autorizației de securitate la incendiu, sunt necesare a fi efectuate lucrări de amenajare, înlocuire învelitoare și construirea unor panouri de protecție pe toată lungimea construcției.

2. Bugetul fondurilor externe nerambursabile pe anul 2024

Sumele prevăzute în bugetul fondurilor externe nerambursabile au fost alocate în vederea derulării proiectului „*Privind spre viitor – Un muzeu rezilient și instruit*” prin programul Erasmus+ finanțat de Uniunea Europeană, Acțiunea Cheie 1 – Educația Adulților, inițiat de către Muzeul Județean „Alexandru Ștefulescu” Gorj.

Proiectul “Privind spre viitor – Un muzeu rezilient și instruit” a fost aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean nr. 217/07.10.2022.

În vederea reîncadrării prevederilor bugetare aferente proiectului, prevăzute în bugetul Muzeului Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu”, propun influențarea indicatorilor de venituri și cheltuieli, după cum urmează:

- la sursa de venituri cod 37.08.06 „Sume primite de administrațiile locale în cadrul unor programe cu finanțare nerambursabilă” - se diminuează cu suma de 57,11 mii lei;
- la sursa de venituri cod 45.08.72 „Alte programe comunitare finanțate în perioada 2021-2027” - se majorează cu suma de 57,11 mii lei;
- la capitolului de cheltuieli 67.08 „Cultură, recreere și religie”, la titlul “alte transferuri” - se diminuează cu suma de 57,11 mii și se majorează cu aceeași sumă titlul „proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile postaderare”.

Față de cele prezentate, propun aprobarea *proiectului de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu general al Județului Gorj pe anul 2024* și anexelor în forma prezentată.

**PREȘEDINTE,
ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE,
COSMIN-MIHAI POPESCU**

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu general
al Județului Gorj pe anul 2024

În conformitate cu prevederile:

- O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- Legii nr. 421/29.12.2023 a bugetului de stat pe anul 2024,

și luând în considerare: adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj nr. 6393/18.03.2024, înregistrată la U.A.T. - Județul Gorj sub nr. 5459/19.03.2024, adresa Muzeului Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu” nr. 577/19.03.2024, înregistrată la U.A.T. - Județul Gorj sub nr. 5470/19.03.2024, precum și notele de fundamentare nr. 4538/05.03.2024 și nr. 5462/19.03.2024, întocmite de aparatul de specialitate al Consiliului Județean Gorj,

se propune rectificarea bugetului propriu general al Județului Gorj pe anul 2024, astfel:

- la partea de venituri se majorează cu suma de 35,70 mii lei, programul actualizat fiind în sumă de **779.137,16 mii lei**;
- la partea de cheltuieli se majorează cu suma de 35,70 mii lei, programul actualizat fiind în sumă de **857.532,83 mii lei**.

Influențele rectificative sunt motivate astfel:

• în conformitate cu prevederile art. 19, alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, *„pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor (...) și ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite”*.

Totodată, în mod corespunzător influențelor introduse la cheltuielile de natură investițională, **se propune** modificarea listelor cheltuielilor de investiții pe anul 2024, actualizarea programului de investiții publice și concomitent actualizarea sintezei finanțării programelor pe anul 2024.

Modificările intervenite în cadrul veniturilor și cheltuielilor **bugetului propriu general al Județului Gorj pe anul 2024**, se detaliază, după cum urmează:

1. Bugetul local pe anul 2024

➤ la partea de venituri **propunem majorarea cu suma de 35,70 mii lei**, astfel:

- **veniturile secțiunii de funcționare se influențează la sursa de venituri cod 37.02.03 „Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local”** (se înscriu cu semnul minus), **cu suma de 35,70 mii lei și la sursa de venituri cod 35.02.50 „Alte amenzi, penalități și confiscări”**, se majorează cu suma de 35,70 mii lei, sumă încasată și neprogramată;
- **veniturile secțiunii de dezvoltare se majorează cu suma de 35,70 mii lei**, în structură influențându-se următorii indicatori de venituri:

- la sursa de venituri cod 37.02.04 „Vărsăminte din secțiunea de funcționare”, se majorează cu suma de 35,70 mii lei;

- la sursa de venituri cod 42.02.88 „Alocări de sume din PNRR aferente asistenței financiare nerambursabile ” – se majorează cu suma de 35.905,35 mii lei, reprezentând prevederi bugetare aferente proiectului „Microbuze electrice pentru elevii Județului Gorj”, în vederea reîncadrării proiectului în cadrul componentelor PNRR, ținând cont de faptul că este finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta C15: Educație / Reforma 6: Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar / Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi face parte din componenta „Fonduri europene nerambursabile;

- la sursa de venituri cod 42.02.89 „Alocări de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi” – se diminuează cu suma de 35.905,35 mii lei, în vederea reîncadrării proiectului „Microbuze electrice pentru elevii Județului Gorj”, în cadrul componentelor PNRR

➤ **la partea de cheltuieli - se propune majorarea cheltuielile secțiunii de dezvoltare cu suma de 35,70 mii lei**

Pe capitole de cheltuieli și instituții publice, influențele se repartizează după cum urmează:

Cap. 51.02 „Autorități publice și acțiuni externe” – se propune majorarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare cu suma de 3,50 mii lei, la titlul „active nefinanciare”, în scopul includerii în lista de investiții a unor cheltuieli privind achiziționarea unui aparat de aer condiționat.

Cap. 65.02 „Învățământ”

Unitatea Administrativ Teritorială-Județul Gorj, are în implementare, proiectul „Microbuze electrice pentru elevii Județului Gorj”, proiect finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență al României, Pilonul VI: Politici pentru noua generație, Componenta C15: Educație / Reforma 6: Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar / Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi.

În conformitate cu cererea de finanțare, valoarea totală a proiectului este de 30.776.011,20 lei (fără TVA), respectiv 36.623.453,33 lei (cu TVA), din care:

- 30.172.560,00 lei (fără TVA) alocare financiară eligibilă prin PNRR, la care se adaugă TVA-ul eligibil de la bugetul de stat în valoare de 5.732.786,40 lei;

- 603.451,20 lei (fără TVA), respectiv 718.106,93 lei (cu TVA), cheltuieli neeligibile, reprezentând contribuția proprie a Județului Gorj.

Având în vedere faptul că *proiectul* „Microbuze electrice pentru elevii Județului Gorj”, finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta C15: Educație / Reforma 6: Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar / Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi face parte din componenta „Fonduri europene nerambursabile”, propunem reîncadrarea proiectului „Microbuze electrice pentru elevii Județului Gorj”, pe componentele specifice PNRR, astfel:

I. La partea de cheltuieli:

a) credit de angajament - suma 0 mii lei cu TVA, astfel:

- Fonduri din împrumut rambursabil –cod 61.01–suma de -30.172,56 mii lei fără TVA;

- Fonduri europene nerambursabile-cod 60.01 - suma de +30.172,56 mii lei fără TVA;
- Sume aferente TVA - cod 61.03 - suma de -5.732,79 mii - TVA;
- Sume aferente TVA - cod 60.03 - suma de +5.732,79 mii - TVA;

b) credite bugetare - suma de 0 mii lei cu TVA, astfel:

- Fonduri din împrumut rambursabil –cod 61.01–suma de -30.172,56 mii lei fără TVA;
- Fonduri europene nerambursabile-cod 60.01 - suma de +30.172,56 mii lei fără TVA;
- Sume aferente TVA - cod 61.03 - suma de -5.732,79 mii - TVA;
- Sume aferente TVA - cod 60.03 - suma de +5.732,79 mii - TVA;

II. La partea de venituri, suma de 0 mii lei cu TVA, astfel:

- Fonduri din împrumut rambursabil- cod 42.02.89.01 - suma de -30.172,56 mii lei fără TVA;
- Fonduri europene nerambursabile - cod 42.02.88.01 - suma de +30.172,56 mii lei fără TVA;
- Sume aferente TVA - cod 42.02.89.03 - suma de -5.732,79 mii lei - TVA;
- Sume aferente TVA - cod 42.02.88.03 - suma de +5.732,79 mii lei - TVA;

Cap. 68.02 „Asigurări și asistență socială” – se propune majorarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare cu suma de 32,20 mii lei, la titlul „active nefinanciare”, pentru cuprinderea unor cheltuieli (servicii de proiectare) necesare realizării obiectivului de investiții „Amenajare, înlocuire învelitoare acoperiș și construire panouri de protecție la Casa de tip familial destinată protecției rezidențiale a copiilor cu dizabilități Turcinești”.

Conform Hotărârii Consiliului Județean nr. 235/2023, în structura D.G.A.S.P.C. Gorj a fost înființată Casa de tip familial destinată protecției rezidențiale a copiilor cu dizabilități Turcinești, cu drept de administrare în sarcina Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj a imobilului casă de locuit și teren în str. Aleea Jiului, nr. 4, Turcinești.

Casa de tip familial destinată protecției rezidențiale a copiilor cu dizabilități Turcinești va găzdui un număr de 10 copii cu dizabilități. Conform Ordinului nr. 25/2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru servicii sociale de tip rezidențial, standard 2 – siguranță și protecție, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj trebuie să amenajeze spațiile proprii corespunzător nevoilor copiilor și să ia toate măsurile necesare pentru protecția integrității fizice a acestora și prevenirea riscului de accidente.

Pentru respectarea normelor de securitate prevăzute în scenariul de securitate la incendiu preliminar, în ceea ce privește distanțele de siguranță față de construcțiile învecinate, atât în fațada de est cât și față de fațada de vest și pentru obținerea autorizației de securitate la incendiu, sunt necesare a fi efectuate lucrări de amenajare, înlocuire învelitoare și construirea unor panouri de protecție pe toată lungimea construcției.

2. Bugetul fondurilor externe nerambursabile pe anul 2024

Sumele prevăzute în bugetul fondurilor externe nerambursabile au fost alocate în vederea derulării proiectului „Privind spre viitor – Un muzeu rezilient și instruit” prin programul Erasmus+ finanțat de Uniunea Europeană, Acțiunea Cheie 1 – Educația Adulților, inițiat de către Muzeul Județean „Alexandru Ștefulescu” Gorj.

Proiectul “Privind spre viitor – Un muzeu rezilient și instruit” a fost aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean nr. 217/07.10.2022.

Scopul principal al proiectului vizează creșterea competențelor profesionale ale personalului Muzeului Județean Gorj prin participarea la cursuri de formare și conferințe muzeale internaționale, dobândirea de noi idei și tehnici pentru îmbunătățirea programelor pe care muzeul le oferă publicului, stimularea cetățeniei active, motivarea personalului Muzeului Județean Gorj.

În vederea reîncadrării prevederilor bugetare aferente proiectului, prevăzute în bugetul Muzeului Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu” , se propune influențarea indicatorilor de venituri și cheltuieli, după cum urmează:

- la sursa de venituri cod 37.08.06 „Sume primite de administrațiile locale în cadrul unor programe cu finanțare nerambursabilă” - se diminuează cu suma de 57,11 mii lei;
- la sursa de venituri cod 45.08.72 „Alte programe comunitare finanțate în perioada 2021-2027” - se majorează cu suma de 57,11 mii lei;
- la capitolului de cheltuieli 67.08 „Cultură, recreere și religie”, la titlul “alte transferuri” - se diminuează cu suma de 57,11 mii și se majorează cu aceeași sumă titlul „proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile postaderare”.

Față de cele prezentate, considerăm că prezentul *proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu general al Județului Gorj pe anul 2024*, este întocmit cu respectarea prevederilor legale în vigoare, drept pentru care propunem Consiliului Județean Gorj adoptarea acestuia și a anexelor componente, în forma prezentată.

DIRECTOR EXECUTIV,
Ungureanu Victoria

DIRECTOR EXECUTIV,
Giurgiulescu Ileana-Claudia

ȘEF SERVICIU,
Blidea Mihaela

Vizat de legalitate,
Direcția juridică, dezvoltarea capacității administrative
și achiziții publice,
DIRECTOR EXECUTIV,
Marcău Costel

Întocmit,
Jerca Nicoleta
Calotescu Lavinia
Pănoiu Maria-Rodica

I Buget 2024

BUGETUL GENERAL CENTRALIZAT AL JUDEȚULUI PE ANUL 2024

- mii lei -

	Cod rând	Bugetul local	Bugetul instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și subvenții din bugetul local	Bugetul instituțiilor publice finanțate integral din venituri proprii	Bugetul împrumuturilor externe și interne	Bugetul fondurilor externe nerambursabile	Total	Transferuri între bugete** (se scad)	Total buget general
A	0	1	2	3	4	5	6=1+2+3+4+5	7	8=6-7
VENITURI TOTAL (rd.02+18+19+20+23)	01								
	I	506.742,00	272.338,05	0,00	0,00	57,11	779.137,16	22.448,43	756.688,73
Venituri curente (rd.03+17)	02								
	I	233.027,76	137.981,00	0,00	0,00	0,00	371.008,76	0,00	371.008,76
Venituri fiscale (rd.04+06+09+10+11+16)	03								
	I	201.288,06	0,00	0,00	0,00	0,00	201.288,06	0,00	201.288,06
Impozit pe venit, profit și castiguri din capital de la persoane juridice, din care:	04								
	I						0,00		0,00
Impozit pe profit	05								
	I						0,00		0,00
Impozit pe venit, profit și castiguri din capital de la persoane fizice, din care:	06								
	I	68.935,00	0,00	0,00	0,00	0,00	68.935,00	0,00	68.935,00
Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal *)	07								
	I						0,00		0,00
Cote și sume defalcate din impozitul pe venit	08								
	I	68.935,00					68.935,00		68.935,00
Alte impozite pe venit, profit și castiguri din capital	09								
	I						0,00		0,00
Impozite și taxe pe proprietate	10								
	I						0,00		0,00
Impozite și taxe pe bunuri și servicii (rd.12 la rd.15)	11								
	I	132.353,06	0,00	0,00	0,00	0,00	132.353,06	0,00	132.353,06
Sume defalcate din TVA	12								
	I	130.851,06					130.851,06		130.851,06
Alte impozite și taxe generale pe bunuri și servicii	13								
	I						0,00		0,00
Taxe pe servicii specifice	14								
	I						0,00		0,00
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfășurarea de activități	15								

	Cod rând	Bugetul local	Bugetul instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și subvenții din bugetul local	Bugetul instituțiilor publice finanțate integral din venituri proprii	Bugetul împrumuturilor externe și interne	Bugetul fondurilor externe nerambursabile	Total	Transferuri între bugete**) (se scad)	Total buget general
A	0	1	2	3	4	5	6=1+2+3+4+5	7	8=6-7
	I	1.502,00					1.502,00		1.502,00
Alte impozite și taxe fiscale	16								
	I						0,00		0,00
Venituri nefiscale	17								
	I	31.739,70	137.981,00			0,00	169.720,70		169.720,70
Venituri din capital	18								
	I						0,00		0,00
Operatiuni financiare	19								
	I		8.031,99				8.031,99		8.031,99
Subvenții (rd.21+22)	20								
	I	255.874,81	126.325,06	0,00	0,00	0,00	382.199,87	22.448,43	359.751,44
Subvenții de la bugetul de stat	21								
	I	255.874,81					255.874,81		255.874,81
Subvenții de la alte administrații	22								
	I		126.325,06				126.325,06	22.448,43	103.876,63
Sume primite de la UE în contul plăților efectuate și prefinanțări	23								
	I	17.839,43				57,11	17.896,54		17.896,54
CHELTUIELI - TOTAL (rd.25+39+40+43+44)	24								
	I	585.137,67	272.338,05	0,00	0,00	57,11	857.532,83	22.448,43	835.084,40
Cheltuieli curente (rd.26 la rd.38)	25								
	I	353.585,99	270.466,70	0,00	0,00	57,11	624.109,80	22.448,43	601.661,37
Cheltuieli de personal	26								
	I	129.076,18	215.167,80				344.243,98		344.243,98
Bunuri și servicii	27								
	I	39.347,18	54.053,90				93.401,08		93.401,08
Dobanzi	28								
	I	900,00					900,00		900,00
Subvenții	29								
	I						0,00		0,00
Fonduri de rezerva	30								
	I						0,00		0,00
Transferuri între unități ale administrației publice	31								
	I	22.448,43					22.448,43	22.448,43	0,00
Alte transferuri	32								
	I	665,83				0,00	665,83		665,83
Proiecte cu finanțare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare	33								
	I	23.336,69				57,11	23.393,80		23.393,80
Asistența socială	34								
	I	13.738,26					13.738,26		13.738,26

	Cod rând	Bugetul local	Bugetul instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și subvenții din bugetul local	Bugetul instituțiilor publice finanțate integral din venituri proprii	Bugetul împrumuturilor externe și interne	Bugetul fondurilor externe nerambursabile	Total	Transferuri între bugete**) (se scad)	Total buget general
A	0	1	2	3	4	5	6=1+2+3+4+5	7	8=6-7
Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	35								
	I	867,39					867,39		867,39
Alte cheltuieli	36						0,00		0,00
	I	14.237,39	1.245,00				15.482,39		15.482,39
Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR	37								
	I	27.578,30					27.578,30		27.578,30
Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR	38								
	I	81.390,34					81.390,34		81.390,34
Cheltuieli de capital	39								
	I	228.539,68	1.871,35				230.411,03		230.411,03
Operatiuni financiare (rd.41+42)	40								
	I	3.012,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.012,00	0,00	3.012,00
Imprumuturi acordate	41						0,00		0,00
	I						0,00		0,00
Rambursari de credite externe si interne	42								
	I	3.012,00					3.012,00		3.012,00
Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	43						0,00		0,00
	I						0,00		0,00
Rezerve	44						0,00		0,00
	I						0,00		0,00
EXCEDENT(+)/DEFICIT(-) ¹⁾ (rd.01-rd.24)	45								
	I	-78.395,67	0,00	0,00	0,00	0,00	-78.395,67	0,00	-78.395,67

¹⁾ finanțat din excedentul anilor precedenți

NOTĂ:

*) Numai restanțe din anii precedenți

**) Se înscriu transferurile de sume dintre bugetele care compun bugetul general centralizat

PREȘEDINTE,
COSMIN-MIHAI POPESCU

CONTRASEMNEAZA:
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI GORJ,
CRISTINA-ELENA RĂDULEA-ZAMFIRESCU

BUGETUL LOCAL DETALIAT LA VENITURI PE CAPITOLE ȘI SUBCAPITOLE PE ANUL 2024

mii lei

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	PREVEDERI 2024	Influențe (+/-)					PROGRAM ACTUALIZAT
			Total, din care:	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV	
TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.02+46.02+48.02)	00.01	506.706,30	35,70	35,70	0,00	0,00	0,00	506.742,00
VENITURI PROPRII (cod 00.02-11.02-37.02+00.15+00.16)	49.90	102.141,00	35,70	35,70	0,00	0,00	0,00	102.176,70
I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12)	00.02	232.992,06	35,70	35,70	0,00	0,00	0,00	233.027,76
A. VENITURI FISCALE (cod 00.04+00.09+00.10+00.11)	00.03	201.288,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	201.288,06
A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL (cod 00.05+00.06+00.07)	00.04	68.935,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	68.935,00
A1.1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE JURIDICE (cod 01.02)	00.05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A1.2. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE FIZICE (cod 03.02+04.02)	00.06	68.935,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	68.935,00
Impozit pe venit (cod 03.02.17+03.02.18)	03.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cote si sume defalcate din impozitul pe venit (cod 04.02.01+04.02.04)	04.02	68.935,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	68.935,00
Cote defalcate din impozitul pe venit	04.02.01	60.470,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.470,00
Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale	04.02.04	8.465,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.465,00
A1.3. ALTE IMPOZITE PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL (cod 05.02)	00.07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital de la persoane fizice (cod 05.02.50)	05.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	05.02.50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A3. IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE (cod 07.02)	00.09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 11.02+12.02+15.02+16.02)	00.10	132.353,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	132.353,06
Sume defalcate din TVA (cod 11.02.01+11.02.02+11.02.05+11.02.06+11.02.07)	11.02	130.851,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	130.851,06
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul județelor	11.02.01	65.754,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	65.754,06
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumuri	11.02.05	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale	11.02.06	55.097,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55.097,00
Alte impozite si taxe generale pe bunuri si servicii (cod 12.02.07)	12.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxe pe servicii specifice (cod 15.02.01+15.02.50)	15.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alte taxe pe servicii specifice	15.02.50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfasurarea de activitati (cod 16.02.02+16.02.03+16.02.50)	16.02	1.502,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.502,00
Impozit pe mijloacele de transport (cod 16.02.02.01+16.02.02.02)	16.02.02	1.016,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.016,00
Impozit pe mijloacele de transport deținute de persoane fizice *)	16.02.02.01	x	x	x	x	x	x	x
Impozit pe mijloacele de transport deținute de persoane juridice *)	16.02.02.02	x	x	x	x	x	x	x
Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare	16.02.03	486,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	486,00
Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfasurare de activitati	16.02.50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A6. ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE (cod 18.02)	00.11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alte impozite si taxe fiscale (cod 18.02.50)	18.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alte impozite si taxe	18.02.50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14)	00.12	31.704,00	35,70	35,70	0,00	0,00	0,00	31.739,70
C1. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.02+31.02)	00.13	31.058,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.058,00
Venituri din proprietate (cod 30.02.01+30.02.05+30.02.08+30.02.50)	30.02	31.058,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.058,00
Varsaminte din profitul net al regiilor autonome, societăților și companiilor naționale	30.02.01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Venituri din concesiuni si inchirieri	30.02.05	31.058,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.058,00
Redevențe miniere	30.02.05.01	31.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.000,00
Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice	30.02.05.30	58,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	58,00
Venituri din dividende (cod 30.02.08.02)	30.02.08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Venituri din dividende de la alti platitori	30.02.08.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alte venituri din proprietate	30.02.50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Venituri din dobanzi (cod 31.02.03)	31.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alte venituri din dobanzi	31.02.03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.02+34.02+35.02+36.02+37.02)	00.14	646,00	35,70	35,70	0,00	0,00	0,00	681,70
Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 33.02.08+33.02.10+33.02.12+33.02.24+33.02.27+33.02.28+33.02.50)	33.02	636,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	636,00
Venituri din prestari de servicii	33.02.08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contributia parintilor sau sustinatorilor legali pentru intretinerea copiilor in crese	33.02.10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contributia persoanelor beneficiare ale cantinelor de ajutor social	33.02.12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contributia de intretinere a persoanelor asistate	33.02.13	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600,00
Taxe din activitati cadastrale si agricultura	33.02.24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Venituri din despăgubiri	33.02.26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuția lunară a părinților pentru întreținerea copiilor în unitățile de protecție socială	33.02.27	36,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	36,00
Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecata, imputatii si despăgubiri	33.02.28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	33.02.50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Venituri din taxe administrative, eliberari permise (cod 34.02.02+34.02.50)	34.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxe extrajudiciare de timbru	34.02.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alte venituri din taxe administrative, eliberari permise	34.02.50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amenzi, penalitati si confiscari (cod 35.02.01 la 35.02.03+35.02.50)	35.02	10,00	35,70	35,70	0,00	0,00	0,00	45,70
Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit dispozitiilor legale	35.02.01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Penalitati pentru nedepunerea sau depunerea cu intarziere a declaratiei de impozite si taxe	35.02.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Incasari din valorificarea bunurilor confiscate, abandonate si alte sume constatate odata cu confiscarea potrivit legii	35.02.03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alte amenzi, penalitati si confiscari	35.02.50	10,00	35,70	35,70	0,00	0,00	0,00	45,70
Diverse venituri (cod 36.02.01+36.02.05+36.02.06+36.02.07+36.02.11+36.02.50)	36.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Venituri din aplicarea prescriptiei extinctive	36.02.01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Varsaminte din veniturile si/sau disponibilitatile institutiilor publice	36.02.05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxe speciale	36.02.06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Varsaminte din amortizarea mijloacelor fixe	36.02.07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Venituri din ajutoare de stat recuperate	36.02.11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alte venituri pentru finantarea sectiunii de dezvoltare	36.02.47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alte venituri	36.02.50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferuri voluntare, altele decat subventiile (cod 37.02.01+37.02.50)	37.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Donatii si sponsorizari	37.02.01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus)	37.02.03	-16.695,46	-35,70	-35,70	0,00	0,00	0,00	-16.731,16
Vărsăminte din secțiunea de funcționare	37.02.04	16.695,46	35,70	35,70	0,00	0,00	0,00	16.731,16
Alte transferuri voluntare	37.02.50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.02)	00.15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Venituri din valorificarea unor bunuri (cod 39.02.01+39.02.03+39.02.04+39.02.07+39.02.10)	39.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice	39.02.01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Venituri din vanzarea locuintelor construite din fondurile statului	39.02.03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Venituri din privatizare	39.02.04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului privat al statului sau al unitatilor administrativ-	39.02.07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Depozite speciale pentru constructii de locuinte	39.02.10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
III. OPERAȚIUNI FINANCIARE (cod 40.02)	00.16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV. SUBVENTII (cod 00.18)	00.17	255.874,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	255.874,81
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 42.02+43.02)	00.18	255.874,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	255.874,81
Subventii de la bugetul de stat	42.02	255.874,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	255.874,81
Planuri si regulamente de urbanism	42.02.05	75,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	75,00
Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanțarea investițiilor în sănătate(cod 42.02.16.01+42.02.16.02+42.02.16.03)	42.02.16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanțarea aparatului medical și echipamentelor de comunicații în urgență în sănătate	42.02.16.01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanțarea reparațiilor capitale în sănătate	42.02.16.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanțarea altor investiții în sănătate	42.02.16.03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subvenții pentru finalizarea lucrarilor de constructie a asezamintelor culturale	42.02.17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subvenții din veniturile proprii ale Ministerului Sănătății către bugetele locale pentru finanțarea investițiilor în sănătate (cod 42.02.18.01+42.02.18.02+48.02.18.03)	42.02.18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

	Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susținerii derulării proiectelor finanțate din FEN postaderare	42.02.20	1.239,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.239,51
	Alte drepturi pentru dizabilitate și adopție	42.02.21	5.670,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.670,20
	Subvenții primite din Fondul de Intervenție**)	42.02.28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Subvenții primite de la bugetul de stat pentru finanțarea unor programe de interes național	42.02.51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Subvenții primite de la bugetul de stat pentru finanțarea unor programe de interes național destinate secțiunii de funcționare	42.02.51.01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Subvenții primite de la bugetul de stat pentru finanțarea unor programe de interes național destinate secțiunii de dezvoltare	42.02.51.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Finanțarea programului Național de Dezvoltare Locală	42.02.65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susținerii derulării proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare aferente perioadei de programare 2014-2020****)	42.02.69	1.656,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.656,04
	Subvenții pentru realizarea activității de colectare, transport, depozitare și neutralizare a deșeurilor de origine animală	42.02.73	130,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	130,00
	Subvenții de la bugetul de stat pentru decontarea cheltuielilor pentru carantină	42.02.80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Sume alocate pentru stimulentele de risc	42.02.82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru Programul național de investiții „Anghel Saligny”	42.02.87	138.135,42	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	138.135,42
	Alocări de sume din PNRR aferente asistenței financiare nerambursabile (cod 42.02.88.01 la 42.02.88.03)	42.02.88	27.578,30	35.905,35	17.952,68	17.952,67	0,00	0,00	63.483,65
	Fonduri europene nerambursabile	42.02.88.01	23.175,03	30.172,56	15.086,28	15.086,28	0,00	0,00	53.347,59
	Finanțare publică națională	42.02.88.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Sume aferente TVA	42.02.88.03	4.403,27	5.732,79	2.866,40	2.866,39	0,00	0,00	10.136,06
	Alocări de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi (cod 42.02.89.01 la 42.02.89.03)	42.02.89	81.390,34	-35.905,35	-17.952,68	-17.952,67	0,00	0,00	45.484,99
	Fonduri din împrumut rambursabil	42.02.89.01	68.299,30	-30.172,56	-15.086,28	-15.086,28	0,00	0,00	38.126,74
	Finanțare publică națională	42.02.89.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Sume aferente TVA	42.02.89.03	13.091,04	-5.732,79	-2.866,40	-2.866,39	0,00	0,00	7.358,25
	Subvenții de la alte administrații (cod 43.02.01+43.02.04+43.02.07+43.02.08)	43.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Subvenții primite de la bugetele consiliilor județene pentru protecția copilului	43.02.01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Sume FEN postaderare în contul plăților efectuate și prefinanțări (cod 45.02.01 la 45.02.05 +45.02.07+45.02.08+45.02.15+45.02.16+45.02.17+45.02.48)	45.02	8.125,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.125,36
	Alte facilități și instrumente postaderare (cod 45.02.16.01 la 45.02.16.04)	45.02.16	151,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	151,25
	Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent	45.02.16.01	105,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	105,88
	Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori	45.02.16.02	45,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45,37
	Prefinanțare	45.02.16.03		0,00					0,00
	Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR), aferent cadrului financiar 2021-2027 (cod 45.02.48.01 la 45.02.48.03)	45.02.48	7.974,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.974,11
	Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent	45.02.48.01	7.974,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.974,11
	Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori	45.02.48.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Prefinanțare	45.02.48.03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Alte sume primite de la UE (cod 46.02.03+46.02.04)	46.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Alte sume primite din fonduri de la Uniunea Europeană pentru programele operaționale finanțate în cadrul obiectivului convergență	46.02.03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Alte sume primite din fonduri de la Uniunea Europeană pentru programele operaționale finanțate din cadrul financiar 2014-2020	46.02.04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Sume primite de la UE/altii donatori în contul plăților efectuate și prefinanțări aferente cadrului financiar 2014-2020 (cod 48.02.01 la cod 48.02.05+48.02.11+48.02.12+48.02.15+48.02.19+48.02.32+48.02.33)	48.02	9.714,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.714,07
	Fondul European de Dezvoltare Regională (cod 45.02.01.01+45.02.01.02+45.02.01.03)	48.02.01	8.749,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.749,03
	Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent	48.02.01.01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori	48.02.01.02	8.749,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Prefinanțare	48.02.01.03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Fondul Social European (cod 45.02.02.01+45.02.02.02+45.02.02.03)	48.02.02	965,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	965,04
	Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent	48.02.02.01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori	48.02.02.02	965,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

	Prefinanțare	48.02.02.03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Alte programe comunitare finanțate în perioada 2014-2020 (APC) (cod 48.02.15.01+48.02.15.02)	48.02.15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent	48.02.15.01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori	48.02.15.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Prefinanțare	48.02.15.03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VENITURILE SECȚIUNII DE FUNCȚIONARE (cod 00.02+00.16+00.17) - TOTAL			00.01 SF	222.096,80	0,00	0,00	0,00	0,00	222.096,80
VENITURI PROPRII(00.02+11.02+00.16+37.02)			49,90	102.141,00	35,70	35,70	0,00	0,00	102.176,70
I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12)			00.02	216.296,60	0,00	0,00	0,00	0,00	216.296,60
A. VENITURI FISCALE (cod 00.04+00.09+00.10+00.11)			00.03	201.288,06	0,00	0,00	0,00	0,00	201.288,06
A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL (cod 00.05+00.06+00.07)			00.04	68.935,00	0,00	0,00	0,00	0,00	68.935,00
A1.1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE JURIDICE (cod 01.02)			00.05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impozit pe profit (cod 01.02.01)			01.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A1.2. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE FIZICE (cod 03.02+04.02)			00.06	68.935,00	0,00	0,00	0,00	0,00	68.935,00
Impozit pe venit (cod 03.02.17+03.02.18)			03.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cote si sume defalcate din impozitul pe venit (cod 04.02.01+04.02.04)			04.02	68.935,00	0,00	0,00	0,00	0,00	68.935,00
Cote defalcate din impozitul pe venit			04.02.01	60.470,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.470,00
Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale			04.02.04	8.465,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.465,00
A1.3. ALTE IMPOZITE PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL (cod 05.02)			00.07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital de la persoane fizice (cod 05.02.50)			05.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital			05.02.50		0,00				0,00
A3. IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE (cod 07.02)			00.09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impozite si taxe pe proprietate (cod 07.02.01+07.02.02+07.02.03+07.02.50)			07.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impozit si taxa pe cladiri (cod 07.02.01.01+07.02.01.02)			07.02.01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impozit si taxa pe teren (cod 07.02.02.01+07.02.02.02+07.02.02.03)			07.02.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru			07.02.03		0,00				0,00
Alte impozite si taxe pe proprietate			07.02.50		0,00				0,00
A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 11.02+12.02+15.02+16.02)			00.10	132.353,06	0,00	0,00	0,00	0,00	132.353,06
Sume defalcate din TVA (cod 11.02.01+11.02.02+11.02.05+11.02.06)			11.02	130.851,06	0,00	0,00	0,00	0,00	130.851,06
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul județelor , din care pentru:			11.02.01	65.754,06	0,00	0,00	0,00	0,00	65.754,06
* finanțarea serviciilor sociale din sistemului de protecție a copilului				18.541,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.541,00
* finanțarea măsurilor de protecție de tip centre de zi și centre rezidențiale pentru persoane adulte cu handicap				26.907,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.907,00
* finanțarea Programului pentru școli al României				7.118,06	0,00	0,00	0,00	0,00	7.118,06
* finanțarea drepturilor copiilor cu cerințe educaționale speciale care frecventează învățământul special				950,00	0,00	0,00	0,00	0,00	950,00
Centrul Școlar de Educație Incluzivă Tg.Jiu				950,00	0,00	0,00	0,00	0,00	950,00
* finanțarea cheltuielilor cu bunuri și servicii pentru întreținerea curentă a unităților de învățământ special și centrelor județene de resurse și asistență educațională din învățământul special				1.740,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.740,00
Centrul Școlar de Educație Incluzivă Tg.Jiu				1.240,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.240,00
Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Gorj				500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00
* finanțarea contribuțiilor pentru personalul neclerical				10.498,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.498,00
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumuri			11.02.05	10.000,00	0,00	0,00	0,00		10.000,00
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale			11.02.06	55.097,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55.097,00
Alte impozite si taxe generale pe bunuri si servicii (cod 12.02.07)			12.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxe hoteliere			12.02.07		0,00				0,00
Taxe pe servicii specifice (cod 15.02.01+15.02.50)			15.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alte taxe pe servicii specifice			15.02.50		0,00				0,00

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfasurarea de activitati (cod	16.02	1.502,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.502,00
Impozit pe mijloacele de transport (cod 16.02.02.01+16.02.02.02)	16.02.02	1.016,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.016,00
Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane fizice *)	16.02.02.01		0,00					0,00
Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane juridice *)	16.02.02.02		0,00					0,00
Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare	16.02.03	486,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	486,00
Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfasurare de activitati	16.02.50		0,00					0,00
A6. ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE (cod 18.02)	00.11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alte impozite si taxe fiscale (cod 18.02.50)	18.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alte impozite si taxe	18.02.50		0,00					0,00
C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14)	00.12	15.008,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.008,54
C1. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.02+31.02)	00.13	31.058,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.058,00
Venituri din proprietate (cod 30.02.01+30.02.05+30.02.08+30.02.50)	30.02	31.058,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.058,00
Varsaminte din profitul net al regiilor autonome, societăților și companiilor naționale	30.02.01		0,00					0,00
Venituri din concesiuni si inchirieri	30.02.05	31.058,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.058,00
Redevențe miniere	30.02.05.01	31.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.000,00
Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice	30.02.05.30	58,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	58,00
Venituri din dividende (cod 30.02.08.02)	30.02.08		0,00					0,00
Venituri din dividende de la alti platitori	30.02.08.02		0,00					0,00
Alte venituri din proprietate	30.02.50		0,00					0,00
Venituri din dobanzi (cod 31.02.03)	31.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alte venituri din dobanzi	31.02.03		0,00					0,00
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.02+34.02+35.02+36.02+37.02)	00.14	-16.049,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-16.049,46
Venituri din prestari de servicii si alte activitati	33.02	636,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	636,00
Venituri din prestari de servicii	33.02.08		0,00					0,00
Contribuția parinților sau sustinatorilor legali pentru intretinerea copiilor în creșe	33.02.10		0,00					0,00
Contribuția persoanelor beneficiare ale cantinelor de ajutor social	33.02.12		0,00					0,00
Contribuția de întreținere a persoanelor asistate	33.02.13	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600,00
Taxe din activitati cadastrale si agricultura	33.02.24		0,00					0,00
Venituri din despăgubiri	33.02.26		0,00					0,00
Contribuția lunară a părinților pentru întreținerea copiilor în unitățile de protecție socială	33.02.27	36,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	36,00
Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecata, imputatii si despăgubiri	33.02.28		0,00					0,00
Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	33.02.50	0,00	0,00					0,00
Venituri din taxe administrative, eliberari permise (cod 34.02.02+34.02.50)	34.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxe extrajudiciare de timbru	34.02.02		0,00					0,00
Alte venituri din taxe administrative, eliberari permise	34.02.50		0,00					0,00
Amenzi, penalitati si confiscari (cod 35.02.01 la 35.02.03+35.02.50)	35.02	10,00	35,70	35,70	0,00	0,00	0,00	45,70
Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit dispozitiilor legale	35.02.01		0,00					0,00
Penalitati pentru nedepunerea sau depunerea cu intirziere a declaratiei de impozite si taxe	35.02.02		0,00					0,00
Incasari din valorificarea bunurilor confiscate, abandonate si alte sume constatate odata cu confiscarea potrivit legii	35.02.03		0,00					0,00
Alte amenzi, penalitati si confiscari	35.02.50	10,00	35,70	35,70				45,70
Diverse venituri (cod 36.02.01+36.02.05+36.02.06+36.02.09+36.02.50)	36.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Venituri din aplicarea prescriptiei extinctive	36.02.01		0,00					0,00
Varsaminte din veniturile si/sau disponibilitatile institutiilor publice	36.02.05		0,00					0,00
Taxe speciale	36.02.06		0,00					0,00
Venituri din ajutoare de stat recuperate	36.02.11		0,00					0,00
Sume provenite din finanțarea bugetară a anilor precedenți (cod 36.02.32.02+36.02.32.03)	36.02.32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Sume provenite din finanțarea bugetară a anilor precedenți, aferente secțiunii de funcționare	36.02.32.03		0,00					0,00
Alte venituri	36.02.50		0,00					0,00
Transferuri voluntare, altele decat subventiile (cod 37.02.01+37.02.50)	37.02	-16.695,46	-35,70	-35,70	0,00	0,00	0,00	-16.731,16
Donatii si sponsorizari	37.02.01		0,00					0,00
Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus)	37.02.03	-16.695,46	-35,70	-35,70				-16.731,16
Alte transferuri voluntare	37.02.50		0,00					0,00
IV. SUBVENTII (cod 00.18)	00.17	5.800,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.800,20

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 42.02+43.02)		00.18	5.800,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.800,20
Subvenții de la bugetul de stat		42.02	5.800,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.800,20
	Alte drepturi pentru dizabilitate și adoptie	42.02.21	5.670,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.670,20
	Subvenții primite din Fondul de Intervenție**)	42.02.28		0,00					0,00
	Subvenții pentru realizarea activității de colectare, transport, depozitare și neutralizare a deșeurilor de origine animală	42.02.73	130,00	0,00					130,00
	Subvenții de la bugetul de stat pentru decontarea cheltuielilor pentru carantină	42.02.80		0,00					0,00
	Sume alocate pentru stimulentele de risc	42.02.82		0,00					0,00
Subvenții de la alte administrații (cod 43.02.01+43.02.04+43.02.07+43.02.08)		43.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Subvenții primite de la bugetele consiliilor județene pentru protecția copilului	43.02.01		0,00					0,00
VENITURILE SECȚIUNII DE DEZVOLTARE (00.02+00.15+00.17+45.02+46.02+48.02) - TOTAL		00.01 SD	284.609,50	35,70	35,70	0,00	0,00	0,00	284.645,20
VENITURII PROPRII (cod 00.02-11.02+00.15-37.02+00.16)		49.90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VENITURI CURENTE (00.03+00.12)		00.02	16.695,46	35,70	35,70	0,00	0,00	0,00	16.731,16
VENITURI FISCALE (00.10)		00.03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 11.02)		00.10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Sume defalcate din TVA (cod 11.02.07)		11.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru Programul de dezvoltare a infrastructurii și a bazelor sportive din spațiul rural	11.02.07		0,00					0,00
VENITURI NEFISCALE (00.14)		00.12	16.695,46	35,70	35,70	0,00	0,00	0,00	16.731,16
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 36.02+37.02)		00.14	16.695,46	35,70	35,70	0,00	0,00	0,00	16.731,16
Diverse venituri (cod 36.02.07)		36.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Varsaminte din amortizarea mijloacelor fixe	36.02.07		0,00					0,00
	Sume provenite din finanțarea bugetară a anilor precedenți (cod 36.02.32.02+36.02.32.03)	36.02.32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Sume provenite din finanțarea bugetară a anilor precedenți, aferente secțiunii de dezvoltare	36.02.32.02		0,00					0,00
	Alte venituri pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare	36.02.47		0,00					0,00
Transferuri voluntare, altele decât subvențiile (cod 37.02.04)		37.02	16.695,46	35,70	35,70	0,00	0,00	0,00	16.731,16
	Vărsăminte din secțiunea de funcționare	37.02.04	16.695,46	35,70	35,70				16.731,16
II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.02)		00.15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Venituri din valorificarea unor bunuri (cod 39.02.01+39.02.03+39.02.04+39.02.07+39.02.10)	39.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituțiilor publice	39.02.01		0,00					0,00
	Venituri din vânzarea unor bunuri aparținând domeniului privat al statului sau al unităților administrativ-teritoriale	39.02.07		0,00					0,00
III. OPERAȚIUNI FINANCIARE (cod 40.02)		00.16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV. SUBVENTII (cod 00.18)		00.17	250.074,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	250.074,61
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 42.02)		00.18	250.074,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	250.074,61
Subvenții de la bugetul de stat		42.02	250.074,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	250.074,61
	Planuri și regulamente de urbanism	42.02.05	75,00	0,00	0,00				75,00
	Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susținerii derulării proiectelor finanțate din FEN postaderare	42.02.20	1.239,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.239,51
	Subvenții primite de la bugetul de stat pentru finanțarea unor programe de interes național,	42.02.51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Subvenții primite de la bugetul de stat pentru finanțarea unor programe de interes național, destinate secțiunii de dezvoltare a a bugetului local	42.02.51.02		0,00					0,00
	Finanțarea subprogramului infrastructură la nivel județean	42.02.59		0,00					0,00
	Finanțarea programului Național de Dezvoltare Locală	42.02.65		0,00					0,00
	Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susținerii derulării proiectelor finanțate din FEN 2014-2020	42.02.69	1.656,04	0,00	0,00				1.656,04
	Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru Programul național de investiții „Anghel Saligny”	42.02.87	138.135,42	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	138.135,42
	Alocări de sume din PNRR aferente asistenței financiare nerambursabile (cod 42.02.88.01 la 42.02.88.03)	42.02.88	27.578,30	35.905,35	17.952,68	17.952,67	0,00	0,00	63.483,65
	<i>Fonduri europene nerambursabile</i>	42.02.88.01	23.175,03	30.172,56	15.086,28	15.086,28	0,00		53.347,59
	<i>Finanțare publică națională</i>	42.02.88.02		0,00					0,00
	<i>Sume aferente TVA</i>	42.02.88.03	4.403,27	5.732,79	2.866,40	2.866,39	0,00		10.136,06

	Alocări de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi (cod 42.02.89.01 la 42.02.89.03)	42.02.89	81.390,34	-35.905,35	-17.952,68	-17.952,67	0,00	0,00	45.484,99
	<i>Fonduri din împrumut rambursabil</i>	42.02.89.01	68.299,30	-30.172,56	-15.086,28	-15.086,28	0,00	0,00	38.126,74
	<i>Finantare publica națională</i>	42.02.89.02		0,00					0,00
	<i>Sume aferente TVA</i>	42.02.89.03	13.091,04	-5.732,79	-2.866,40	-2.866,39	0,00	0,00	7.358,25
	Sume FEN postaderare în contul plăților efectuate și prefinanțări (cod 45.02.01 la 45.02.05 +45.02.07+45.02.08+45.02.15+45.02.16+45.02.17+45.02.18)	45.02	8.125,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.125,36
	Alte facilități și instrumente postaderare (cod 45.02.16.01 la 45.02.16.04)	45.02.16	151,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	151,25
	Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent	45.02.16.01	105,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	105,88
	Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori	45.02.16.02	45,37	0,00					45,37
	Prefinanțare	45.02.16.03		0,00					0,00
	Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR), aferent cadrului financiar 2021-2027 (cod 45.02.48.01 la 45.02.48.03)	45.02.48	7.974,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.974,11
	Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent	45.02.48.01	7.974,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.974,11
	Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori	45.02.48.02		0,00					0,00
	Prefinanțare	45.02.48.03		0,00					0,00
	Sume primite de la UE/alti donatori în contul plăților efectuate și prefinanțări aferente cadrului financiar 2014-2020 (cod 48.02.01 la cod 48.02.05+48.02.11+48.02.12+48.02.15+48.02.19+48.02.32+48.02.33)	48.02	9.714,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.714,07
	Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) (cod 48.02.01.01+48.02.01.02+48.02.01.03)	48.02.01	8.749,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.749,03
	<i>Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent</i>	48.02.01.01	0	0,00					0,00
	<i>Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori</i>	48.02.01.02	8749,03	0,00	0,00				8.749,03
	<i>Prefinanțare</i>	48.02.01.03		0,00					0,00
	Fondul Social European (cod 48.02.02.01+48.02.02.02+48.02.02.03)	48.02.02	965,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	965,04
	<i>Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent</i>	48.02.02.01	0	0,00					0,00
	<i>Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori</i>	48.02.02.02	965,04	0,00	0,00				965,04
	<i>Prefinanțare</i>	48.02.02.03		0,00					0,00
	Alte programe comunitare finanțate în perioada 2014-2020 (APC) (cod 48.02.15.01+48.02.15.02)	48.02.15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent</i>	48.02.15.01	0,00	0,00	0,00				0,00
	<i>Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori</i>	48.02.15.02	0,00	0,00		0,00			0,00

PREȘEDINTE,
COSMIN-MIHAI POPESCU

CONTRASEMNEAZĂ:
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI GORJ,
CRISTINA-ELENA RĂDULEA-ZAMFIRESCU

BUGETUL LOCAL DETALIAT LA CHELTUIELI PE CAPITOLE, SUBCAPITOLE ȘI PARAGRAFE PE ANUL 2024

mii lei									
DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	PREVEDERI		Influențe (+/-)					PROGRAM RECTIFICAT
		TOTAL 2024	din care credite bugetare destinate stingerii plăților restante	Total, din care:	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV	
TOTAL CHELTUIELI (cod 50.02+59.02+63.02+79.02)	49.02	585.101,97	0,00	35,70	35,70	0,00	0,00	0,00	585.137,67
<i>cheltuieli de personal</i>	10	129.076,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	129.076,18
<i>bunuri și servicii</i>	20	39.347,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	39.347,18
<i>dobânzi</i>	30	900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	900,00
<i>fond de rezervă</i>	50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>transferuri între unități ale administrației publice</i>	51	22.448,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.448,43
<i>alte transferuri</i>	55	665,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	665,83
<i>proiecte cu finanțare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare</i>	56	23.336,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.336,69
<i>asistență socială</i>	57	13.738,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.738,26
<i>proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020</i>	58	867,39	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	867,39
<i>alte cheltuieli</i>	59	14.237,39	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.237,39
<i>proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR</i>	60	27.578,30	0,00	35.905,35	17.952,68	17.952,67	0,00	0,00	63.483,65
<i>proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR</i>	61	81.390,34	0,00	-35.905,35	-17.952,68	-17.952,67	0,00	0,00	45.484,99
<i>active nefinanciare</i>	71	228.378,98	0,00	35,70	35,70	0,00	0,00	0,00	228.414,68
<i>active financiare</i>	72	125,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	125,00
<i>rambursări de credite</i>	81	3.012,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.012,00
<i>plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent</i>	85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 51.02+54.02+55.02+56.02)	50.02	43.006,22	0,00	3,50	3,50	0,00	0,00	0,00	43.009,72
Autorități publice și acțiuni externe (cod 51.02.01)	51.02	37.961,06	0,00	3,50	3,50	0,00	0,00	0,00	37.964,56
<i>Din total capitol:</i>									
Autorități executive și legislative (cod 51.02.01.03)	51.02.01	37.961,06	0,00	3,50	3,50	0,00	0,00	0,00	37.964,56
Autorități executive	51.02.01.03	37.961,06	0,00	3,50	3,50	0,00	0,00	0,00	37.964,56
Consiliul Județean Gorj		37.961,06	0,00	3,50	3,50	0,00	0,00	0,00	37.964,56
<i>cheltuieli de personal</i>	10	31.807,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.807,00
<i>bunuri și servicii</i>	20	2.210,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.210,00
<i>transferuri între unități ale administrației publice</i>	51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>alte transferuri</i>	55	51,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	51,79
<i>proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020</i>	58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>alte cheltuieli</i>	59	1.768,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.768,87
<i>active nefinanciare</i>	71	1.998,40	0,00	3,50	3,50	0,00	0,00	0,00	2.001,90
<i>active financiare</i>	72	125,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	125,00
<i>plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent</i>	85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alte servicii publice generale (cod 54.02.05 la 54.02.07+54.02.10+54.02.50)	54.02	4.144,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.144,16
<i>Din total capitol:</i>									
Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale - Consiliul Județean Gorj	54.02.05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fond pentru garantarea împrumuturilor externe, contractate/garantate de stat	54.02.06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fond pentru garantarea împrumuturilor externe, contractate/garantate de administrațiile publice locale	54.02.07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicii publice comunitare de evidență a persoanelor	54.02.10	2.990,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.990,00
Direcția Comunitară Județeană de Evidență a Persoanelor Gorj		2.990,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.990,00
<i>cheltuieli de personal</i>	10	2.733,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.733,00
<i>bunuri și servicii</i>	20	150,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150,00
<i>alte cheltuieli</i>	59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>active nefinanciare</i>	71	107,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	107,00
<i>plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent</i>	85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alte servicii publice generale	54.02.50	1.154,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.154,16
Consiliul Județean Gorj-ATOP		1.146,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.146,16

		<i>cheltuieli de personal</i>	10	574,18		0,00					574,18
		<i>bunuri și servicii</i>	20	136,63		0,00					136,63
		<i>active nefinanciare</i>	71	435,35		0,00					435,35
		Consiliul Județean Gorj-STPS		8,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8,00
		<i>bunuri și servicii</i>	20	8,00		0,00					8,00
		<i>active nefinanciare</i>	71			0,00					0,00
		Consiliul Județean Gorj		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		<i>transferuri între unități ale administrației publice</i>	51			0,00					0,00
		Consiliul Județean Gorj		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		<i>cheltuieli de personal</i>	10			0,00					0,00
		<i>bunuri și servicii</i>	20			0,00					0,00
		Tranzacții privind datoria publică și împrumuturi	55.02	901,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	901,00
		Consiliul Județean Gorj		901,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	901,00
		<i>bunuri și servicii</i>	20	1,00		0,00					1,00
		<i>dobânzi</i>	30	900,00		0,00					900,00
		Transferuri cu caracter general între diferite nivele ale administrației (cod 56.02.06+56.02.07+56.02.09)	56.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		<i>Din total capitol:</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Transferuri din bugetele consiliilor județene pentru finanțarea centrelor de zi pentru protecția copilului	56.02.06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Transferuri din bugetele locale pentru institutiile de asistenta sociala pentru persoanele cu handicap	56.02.07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Transferuri din bugetele locale către bugetul fondului de asigurări sociale de sănătate	56.02.09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA (cod 60.02+61.02)	59.02	5.072,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.072,00
		Aparare (cod 60.02.02)	60.02	400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	400,00
		<i>Din total capitol:</i>		0,00		0,00					0,00
		Aparare nationala	60.02.02	400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	400,00
		Consiliul Județean Gorj - finanțare Centrul Militar Județean		400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	400,00
		<i>bunuri și servicii</i>	20	400,00		0,00					400,00
		<i>active nefinanciare</i>	71			0,00					0,00
		<i>plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent</i>	85			0,00					0,00
		Ordine publica si siguranta nationala (cod 61.02.03+61.02.05+61.02.50)	61.02	4.672,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.672,00
		<i>Din total capitol:</i>		0,00		0,00					0,00
		Ordine publica (cod 61.02.03.04)	61.02.03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Politie comunitara	61.02.03.04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Protectie civila și protecția contra incendiilor (protecție civilă nonmilitară)	61.02.05	4.672,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.672,00
		Consiliul Județean Gorj - finanțare Insp.Jud.pt.Sit.de Urgență		483,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	483,00
		<i>bunuri și servicii</i>	20	430,00		0,00					430,00
		<i>alte transferuri</i>	55			0,00					0,00
		<i>active nefinanciare</i>	71	53,00		0,00		0,00			53,00
		Serviciul Public Salvamont Gorj		4.189,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.189,00
		<i>cheltuieli de personal</i>	10	1.850,00		0,00					1.850,00
		<i>bunuri și servicii</i>	20	1.500,00		0,00					1.500,00
		<i>active nefinanciare</i>	71	839,00		0,00					839,00
		<i>plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent</i>	85			0,00					0,00
		Alte cheltuieli în domeniul ordinii publice și siguranței naționale	61.02.50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 65.02+66.02+67.02+68.02)	63.02	321.538,83	0,00	32,20	32,20	0,00	0,00	0,00	321.571,03
		Invatamant (cod 65.02.03 la 65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.50)	65.02	51.630,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	51.630,52
		<i>Din total capitol:</i>									
		Învatamânt prescolar si primar (cod 65.02.03.01+65.02.03.02)	65.02.03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Învatamânt prescolar	65.02.03.01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		<i>asistență socială</i>	57			0,00					0,00
		Învatamânt primar	65.02.03.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		<i>asistență socială</i>	57			0,00					0,00
		Învatamânt secundar (cod 65.02.04.01 la 65.02.04.03)	65.02.04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Învatamânt secundar inferior	65.02.04.01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		<i>asistență socială</i>	57			0,00					0,00
		Învatamânt secundar superior	65.02.04.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Învatamant profesional	65.02.04.03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Învatamânt postliceal	65.02.05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Învatamânt nedefinibil prin nivel (cod 65.02.07.04)	65.02.07	7.789,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.789,94
		Învatamânt special	65.02.07.04	7.789,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.789,94
		Centrul Școlar pt.Educație Incluzivă Tg-Jiu		2.315,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.315,00

		<i>cheltuieli de personal</i>	10	125,00			0,00					125,00
		<i>bunuri și servicii</i>	20	1.240,00			0,00					1.240,00
		<i>asistență socială</i>	57	950,00			0,00					950,00
		<i>alte cheltuieli</i>	59				0,00					0,00
		<i>active nefinanciare</i>	71				0,00					0,00
		<i>plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent</i>	85				0,00					0,00
		Centrul Jud.de Resurse și Asist.Educațională Gorj		630,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	630,00
		<i>cheltuieli de personal</i>	10	130,00			0,00					130,00
		<i>bunuri și servicii</i>	20	500,00			0,00					500,00
		<i>proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020</i>	58				0,00					0,00
		<i>asistență socială</i>	57				0,00					0,00
		<i>alte cheltuieli</i>	59				0,00					0,00
		<i>active nefinanciare</i>	71				0,00					0,00
		<i>plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent</i>	85				0,00					0,00
		Consiliul Județean Gorj		4.844,94	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.844,94
		<i>bunuri și servicii</i>	20	8,74			0,00					8,74
		<i>Proiecte cu finanțare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare</i>	56	3.430,22			0,00					3.430,22
		<i>proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020</i>	58	0,00			0,00					0,00
		<i>proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR</i>	60	1.349,47			0,00					1.349,47
		<i>proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR</i>	61				0,00					0,00
		<i>active nefinanciare</i>	71	56,51			0,00					56,51
		Servicii auxiliare pentru educatie (cod 65.02.11.03+65.02.11.30)	65.02.11	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Internate si cantine pentru elevi	65.02.11.03	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Alte servicii auxiliare	65.02.11.30	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Alte cheltuieli în domeniul învățământului	65.02.50	43.840,58	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	43.840,58
		Consiliul Județean Gorj		43.840,58	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	43.840,58
		<i>bunuri și servicii</i>	20	155,07			0,00					155,07
		<i>transferuri între unități ale administrației publice</i>	51				0,00					0,00
		<i>asistență socială (Programul pentru școli al României)</i>	57	7.118,06			0,00					7.118,06
		<i>proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR</i>	60			35.905,35	17.952,68	17.952,67				35.905,35
		<i>proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR</i>	61	35.905,35		-35.905,35	-17.952,68	-17.952,67				0,00
		<i>active nefinanciare</i>	71	662,10			0,00					662,10
		Sanatate (cod 66.02.06+66.02.08+66.02.50)	66.02	103.934,43	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	103.934,43
		<i>Din total capitol:</i>					0,00					0,00
		Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi (cod 66.02.06.01+66.02.06.03)	66.02.06	1.524,43	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.524,43
		Spitale generale	66.02.06.01	1.524,43	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.524,43
		Consiliul Județean Gorj - finanțare Spitalul Județean de Urgență Tg-Jiu		810,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	810,00
		<i>transferuri între unități ale administrației publice</i>	51	810,00			0,00					810,00
		Consiliul Județean Gorj - finanțare Spitalul de Pneumoftiziologie "Tudor Vladimirescu"-Runcu, Dobrița		714,43	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	714,43
		<i>transferuri între unități ale administrației publice</i>	51	714,43			0,00					714,43
		Unități medico-sociale	66.02.06.03	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Servicii de sanatate publica	66.02.08	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Alte cheltuieli in domeniul sanatatii (cod 66.02.50.50)	66.02.50	102.410,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	102.410,00
		Alte institutii si actiuni sanitare	66.02.50.50	102.410,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	102.410,00
		Consiliul Județean Gorj - chelt.in domeniul sănătății		102.410,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	102.410,00
		<i>bunuri și servicii</i>	20	58,72			0,00					58,72
		<i>proiecte cu finanțare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare</i>	56	18.605,75			0,00					18.605,75
		<i>proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020</i>	58	867,39			0,00					867,39
		<i>proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR</i>	60	26.228,83			0,00					26.228,83
		<i>proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR</i>	61	36.023,49			0,00					36.023,49
		<i>active nefinanciare</i>	71	20.625,82			0,00					20.625,82
		<i>plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent</i>	85				0,00					0,00
		Cultura, recreere și religie (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50)	67.02	42.679,76	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	42.679,76
		<i>Din total capitol:</i>										
		Servicii culturale (cod 67.02.03.02 la 67.02.03.08+67.02.03.12+67.02.03.30)	67.02.03	26.864,50	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.864,50
		Biblioteci publice comunale, orasenesi, municipale	67.02.03.02	4.490,50	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.490,50
		Biblioteca Județeană "Christian Tell"		4.490,50	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.490,50

	cheltuieli de personal	10	3.073,00		0,00					3.073,00
	bunuri și servicii	20	1.100,00		0,00					1.100,00
	Proiecte cu finanțare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare	56	302,50							302,50
	proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	58	0,00		0,00					0,00
	alte cheltuieli	59	10,00		0,00					10,00
	active nefinanciare	71	5,00		0,00					5,00
	plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	85			0,00					0,00
	Muzee	67.02.03.03	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
	Consiliul Județean Gorj - finanțare Muzeul Județean Gorj		6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
	transferuri între unități ale administrației publice	51	6.000,00		0,00					6.000,00
	plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	85			0,00					0,00
	Instituii publice de spectacole si concerte	67.02.03.04	9.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.000,00
	Consiliul Județean Gorj - finanțare Ansamblul "Doina Gorjului"		9.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.000,00
	transferuri între unități ale administrației publice	51	9.000,00		0,00					9.000,00
	plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	85			0,00					0,00
	Scoli populare de arta si meserii	67.02.03.05	5.924,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.924,00
	Consiliul Județean Gorj - finanțare Școala Populară de Arte		5.924,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.924,00
	transferuri între unități ale administrației publice	51	5.924,00		0,00					5.924,00
	plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	85			0,00					0,00
	Case de cultura	67.02.03.06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Camine culturale	67.02.03.07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Centre pentru conservarea si promovarea culturii traditionale	67.02.03.08	1.450,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.450,00
	Centrul Jud.pt.Conservare și Promovarea Culturii Tradiționale		1.450,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.450,00
	cheltuieli de personal	10	1.000,00		0,00					1.000,00
	bunuri și servicii	20	450,00		0,00					450,00
	active nefinanciare	71			0,00					0,00
	plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	85			0,00					0,00
	Consolidarea si restaurarea monumentelor istorice	67.02.03.12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Alte servicii culturale	67.02.03.30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Servicii recreative si sportive (cod 67.02.05.01 la 67.02.05.03)	67.02.05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Sport	67.02.05.01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Tineret	67.02.05.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement	67.02.05.03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Servicii religioase	67.02.06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Alte servicii în domeniile culturii, recreerii si religiei	67.02.50	15.815,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.815,26
	Consiliul Județean Gorj - chelt.în domeniul culturii, recreerii și religiei		15.815,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.815,26
	bunuri și servicii	20	0,00		0,00					0,00
	proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	58			0,00					0,00
	alte cheltuieli	59	12.058,52		0,00					12.058,52
	active nefinanciare	71	3.756,74		0,00					3.756,74
	plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	85			0,00					0,00
	Asigurari si asistenta sociala									
	(cod 68.02.04+68.02.05+68.02.06+68.02.10+68.02.11+68.02.12+68.02.15+68	68.02	123.294,12	0,00	32,20	32,20	0,00	0,00	0,00	123.326,32
	<i>Din total capitol:</i>									
	Asistenta acordata persoanelor in varsta	68.02.04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati (cod 68.02.05.02)	68.02.05	49.206,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	49.206,24
	Asistenta sociala in caz de invaliditate	68.02.05.02	49.206,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	49.206,24
	Directia Generala de Asistentă Socială și Protecția Copilului Gorj		43.264,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	43.264,37
	cheltuieli de personal	10	32.651,00		0,00					32.651,00
	bunuri și servicii	20	7.100,00		0,00					7.100,00
	proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	58			0,00					0,00
	alte cheltuieli	59	160,00		0,00					160,00
	active nefinanciare	71	3.353,37		0,00					3.353,37
	plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	85			0,00					0,00
	Consiliul Județean Gorj - chelt.în domeniul asistenței sociale		5.941,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.941,87
	transferuri între unități ale administrației publice	51			0,00					0,00
	proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR	61	4.373,78		0,00					4.373,78
	active nefinanciare	71	1.568,09		0,00					1.568,09
	Asistenta sociala pentru familie si copii	68.02.06	68.417,68	0,00	32,20	32,20	0,00	0,00	0,00	68.449,88
	Directia Generala de Asistentă Socială și Protecția Copilului Gorj		62.764,08	0,00	32,20	32,20	0,00	0,00	0,00	62.796,28
	cheltuieli de personal	10	53.383,00		0,00					53.383,00
	bunuri și servicii	20	6.944,20		0,00					6.944,20

	proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	58			0,00					0,00
	alte cheltuieli	59	240,00		0,00					240,00
	active nefinanciare	71	2.196,88		32,20	32,20				2.229,08
	plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	85			0,00					0,00
	Consiliul Județean Gorj - chelt. în domeniul asistenței sociale		5.653,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.653,60
	proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR	61	5.087,72		0,00					5.087,72
	active nefinanciare	71	565,88		0,00					565,88
	Ajutoare pentru locuințe	68.02.10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Creșe	68.02.11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Unități de asistență medico-socială	68.02.12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Prevenirea excluderii sociale (cod 68.02.15.01+68.02.15.02)	68.02.15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Ajutor social	68.02.15.01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Cantine de ajutor social	68.02.15.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor și asistenței sociale	68.02.50	5.670,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.670,20
	Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj		5.670,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.670,20
	alte transferuri	55			0,00					0,00
	asistență socială	57	5.670,20		0,00					5.670,20
	proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	58			0,00					0,00
	Consiliul Județean Gorj - chelt. în domeniul asistenței sociale				0,00					0,00
	transferuri între unități ale administrației publice	51			0,00					0,00
	proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	58			0,00					0,00
	Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE (cod 70.02+74.02)	69,02	4.406,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.406,70
	Locuințe, servicii și dezvoltare publică (cod 70.02.03+70.02.05 la 70.02.07+70.02.50)	70,02	1.794,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.794,86
	<i>Din total capitol:</i>									
	Locuințe (cod 70.02.03.01+70.02.03.30)	70.02.03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Dezvoltarea sistemului de locuințe	70.02.03.01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Alte cheltuieli în domeniul locuințelor	70.02.03.30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Alimentare cu apă și amenajări hidrotehnice (cod 70.02.05.01+70.02.05.02)	70.02.05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Alimentare cu apă	70.02.05.01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Amenajări hidrotehnice	70.02.05.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Iluminat public și electrificări rurale	70.02.06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Alimentare cu gaze naturale în localități	70.02.07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Alte servicii în domeniile locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale	70.02.50	1.794,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.794,86
	Consiliul Județean Gorj - alte cheltuieli privind dezvoltarea		1.794,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.794,86
	bunuri și servicii	20	10,00		0,00					10,00
	alte transferuri	55	614,04		0,00					614,04
	proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	58			0,00					0,00
	alte cheltuieli	59			0,00					0,00
	active nefinanciare	71	1.170,82		0,00					1.170,82
	Protecția mediului (cod 74.02.03+74.02.05+74.02.06)	74,02	2.611,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.611,84
	<i>Din total capitol:</i>									
	Reducerea și controlul poluării	74.02.03	161,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	161,84
	Consiliul Județean Gorj		161,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	161,84
	bunuri și servicii	20			0,00					0,00
	active nefinanciare	71	161,84		0,00					161,84
	Salubritate și gestiunea deșeurilor (cod 74.02.05.01+74.02.05.02)	74.02.05	2.450,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.450,00
	Salubritate	74.02.05.01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Colectarea, tratarea și distrugerea deșeurilor	74.02.05.02	2.450,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.450,00
	Direcția Județeană de Management Integrat al Deșeurilor și Protecția Animalelor Gorj		2.450,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.450,00
	cheltuieli de personal	10	1.750,00		0,00					1.750,00
	bunuri și servicii	20	500,00		0,00					500,00
	active nefinanciare	71	200,00		0,00					200,00
	plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	85			0,00					0,00
	Consiliul Județean Gorj		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	active nefinanciare	71			0,00					0,00
	Canalizarea și tratarea apelor reziduale	74.02.06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE (cod 80.02+81.02+83.02+84.02+87.02)	79,02	211.078,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	211.078,22
	Actiuni generale economice, comerciale și de muncă (cod 80.02.01)	80,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>Din total capitol:</i>									
	Actiuni generale economice și comerciale (cod 80.02.01.06+80.02.01.09+80.02.01.10+80.02.01.30)	80.02.01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Combustibili si energie (cod 81.02.06+81.02.07+81.02.50)		81.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Din total capitol:</i>										
	Energie termica	81.02.06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Alti combustibili	81.02.07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Alte cheltuieli privind combustibili si energia	81.02.50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agricultura, silvicultura, piscicultura si vanatoare (cod 83.02.03)		83.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Din total capitol:</i>										
	Agricultura (cod 83.02.03.03+83.02.03.07+83.02.03.30)	83.02.03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Protecția plantelor și carantină fitosanitară	83.02.03.03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Camere agricole	83.02.03.07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		84.02	211.078,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	211.078,22
<i>Din total capitol:</i>										
	Transport rutier (cod 84.02.03.01 la 84.02.03.03)	84.02.03	211.078,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	211.078,22
	Drumuri si poduri	84.02.03.01	211.078,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	211.078,22
	Consiliul Județean Gorj		211.078,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	211.078,22
	<i>bunuri și servicii</i>	20	16.444,82		0,00					16.444,82
	<i>proiecte cu finanțare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare</i>	56	998,22		0,00					998,22
	<i>proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020</i>	58	0,00		0,00					0,00
	<i>active nefinanciare</i>	71	190.623,18		0,00					190.623,18
	<i>rambursări de credite</i>	81	3.012,00		0,00					3.012,00
	<i>plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent</i>	85			0,00					0,00
CHELTUIELILE SECȚIUNII DE FUNCȚIONARE (cod 50.02+59.02+63.02+69.02+79.02)		49.02	222.096,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	222.096,80
Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 51.02+54.02+55.02+56.02)		50.02	40.340,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.340,47
Autorități publice și acțiuni externe (cod 51.02.01)		51.02	35.837,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.837,66
<i>Din total capitol:</i>										
	Autorități executive și legislative (cod 51.02.01.03)	51.02.01	35.837,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.837,66
	Autorități executive	51.02.01.03	35.837,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.837,66
	Consiliul Județean Gorj		35.837,66		0,00					35.837,66
Alte servicii publice generale (cod 54.02.05 la 54.02.07+54.02.10+54.02.50)		54.02	3.601,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.601,81
<i>Din total capitol:</i>										
	Fond de rezerva bugetara la dispoziția autorităților locale - Consiliul Județean Gorj	54.02.05			0,00					0,00
	Fond pentru garantarea împrumuturilor externe, contractate/garantate de stat	54.02.06			0,00					0,00
	Fond pentru garantarea împrumuturilor externe, contractate/garantate de administrațiile publice locale	54.02.07			0,00					0,00
	Servicii publice comunitare de evidență a persoanelor	54.02.10	2.883,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.883,00
	Direcția Comunitară Județeană de Evidență a Persoanelor Gorj		2.883,00		0,00					2.883,00
	Alte servicii publice generale	54.02.50	718,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	718,81
	Consiliul Județean Gorj-ATOP		710,81		0,00					710,81
	Consiliul Județean Gorj-STPS		8,00		0,00					8,00
Tranzacții privind datoria publică și împrumuturi		55.02	901,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	901,00
	Consiliul Județean Gorj		901,00		0,00					901,00
Transferuri cu caracter general între diferite nivele ale administrației		56.02			0,00					0,00
<i>Din total capitol:</i>					0,00					0,00
	Transferuri din bugetele consiliilor județene pentru finanțarea centrelor de zi pentru protecția copilului	56.02.06			0,00					0,00
	Transferuri din bugetele locale pentru instituțiile de asistență socială pentru persoanele cu handicap	56.02.07			0,00					0,00
	Transferuri din bugetele locale către bugetul fondului de asigurări sociale de sănătate	56.02.09			0,00					0,00
Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA (cod 60.02+61.02)		59.02	4.180,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.180,00
Aparare (cod 60.02.02)		60.02	400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	400,00
<i>Din total capitol:</i>										
	Aparare nationala	60.02.02	400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	400,00
	Consiliul Județean Gorj - finanțare Centrul Militar Județean		400,00		0,00					400,00
Ordine publica și siguranța națională (cod 61.02.03+61.02.05+61.02.50)		61.02	3.780,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.780,00
<i>Din total capitol:</i>					0,00					0,00
	Ordine publica (cod 61.02.03.04)	61.02.03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Politie comunitara	61.02.03.04			0,00					0,00
	Protecție civilă și protecția contra incendiilor (protecție civilă nonmilitară)	61.02.05	3.780,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.780,00
	Consiliul Județean Gorj - finanțare Insp.Jud.pt.Sit.de Urgență		430,00		0,00					430,00

	Serviciul Public Salvamont Gorj		3.350,00		0,00					3.350,00
	Alte cheltuieli în domeniul ordinii publice și siguranței naționale	61.02.50			0,00					0,00
	Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 65.02+66.02+67.02+68.02)	63.02	155.859,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	155.859,51
	Invatamant (cod 65.02.03 la 65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.50)	65.02	10.226,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.226,87
	<i>Din total capitol:</i>									
	Învatamânt prescolar și primar (cod 65.02.03.01+65.02.03.02)	65.02.03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Învatamânt prescolar	65.02.03.01			0,00					0,00
	Învatamânt primar	65.02.03.02			0,00					0,00
	Învatamânt secundar (cod 65.02.04.01 la 65.02.04.03)	65.02.04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Învatamânt secundar inferior	65.02.04.01			0,00					0,00
	Învatamânt secundar superior	65.02.04.02			0,00					0,00
	Învatamânt profesional	65.02.04.03			0,00					0,00
	Învatamânt postliceal	65.02.05			0,00					0,00
	Învatamânt nedefinit prin nivel (cod 65.02.07.04)	65.02.07	2.953,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.953,74
	Învatamânt special	65.02.07.04	2.953,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.953,74
	Centrul Școlar pt.Educație Incluzivă Tg-Jiu		2.315,00		0,00					2.315,00
	Centrul Jud.de Resurse și Asist.Educațională Gorj		630,00		0,00					630,00
	Consiliul Județean Gorj		8,74		0,00					8,74
	Servicii auxiliare pentru educație (cod 65.02.11.03+65.02.11.30)	65.02.11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Internate și cantine pentru elevi	65.02.11.03			0,00					0,00
	Alte servicii auxiliare	65.02.11.30			0,00					0,00
	Alte cheltuieli în domeniul învățământului	65.02.50	7.273,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.273,13
	Consiliul Județean Gorj		7.273,13		0,00					7.273,13
	Sanatate (cod 66.02.06+66.02.08+66.02.50)	66.02	868,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	868,72
	<i>Din total capitol:</i>									
	Servicii medicale în unități sanitare cu paturi (cod 66.02.06.01+66.02.06.03)	66.02.06	810,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	810,00
	Spitale generale	66.02.06.01	810,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	810,00
	Consiliul Județean Gorj - finanțare Spitalul Județean de Urgență Tg-Jiu		810,00		0,00					810,00
	Consiliul Județean Gorj - finanțare Spitalul de Pneumoftiziologie "Tudor Vladimirescu"-Runcu, Dobrita				0,00					0,00
	Unități medico-sociale	66.02.06.03			0,00					0,00
	Servicii de sanatate publică	66.02.08			0,00					0,00
	Alte cheltuieli în domeniul sanatații (cod 66.02.50.50)	66.02.50	58,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	58,72
	Alte instituții și acțiuni sanitare	66.02.50.50	58,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	58,72
	Consiliul Județean Gorj - chelt.in domeniul sănătății		58,72		0,00					58,72
	Cultura, recreere și religie (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50)	67.02	38.615,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	38.615,52
	<i>Din total capitol:</i>									
	Servicii culturale (cod 67.02.03.02 la 67.02.03.08+67.02.03.12+67.02.03.30)	67.02.03	26.557,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.557,00
	Biblioteci publice comunale, orasenesi, municipale	67.02.03.02	4.183,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.183,00
	Biblioteca Județeană "Christian Tell"		4.183,00		0,00					4.183,00
	Muzee	67.02.03.03	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
	Consiliul Județean Gorj - finanțare Muzeul Județean Gorj		6.000,00		0,00					6.000,00
	Instituții publice de spectacole și concerte	67.02.03.04	9.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.000,00
	Consiliul Județean Gorj - finanțare Ansamblul "Doina Gorjului"		9.000,00		0,00					9.000,00
	Scoli populare de arta și meserii	67.02.03.05	5.924,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.924,00
	Consiliul Județean Gorj - finanțare Scoala Populara de Arte		5.924,00		0,00					5.924,00
	Case de cultura	67.02.03.06			0,00					0,00
	Camine culturale	67.02.03.07			0,00					0,00
	Centre pentru conservarea și promovarea culturii tradiționale	67.02.03.08	1.450,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.450,00
	Centrul Jud.pt.Conservare și Promovarea Culturii Tradiționale		1.450,00		0,00					1.450,00
	Consolidarea și restaurarea monumentelor istorice	67.02.03.12			0,00					0,00
	Alte servicii culturale	67.02.03.30			0,00					0,00
	Servicii recreative și sportive (cod 67.02.05.01 la 67.02.05.03)	67.02.05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Sport	67.02.05.01			0,00					0,00
	Tineret	67.02.05.02			0,00					0,00
	Întretinere grădini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive și de agrement	67.02.05.03			0,00					0,00
	Servicii religioase	67.02.06			0,00					0,00
	Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei	67.02.50	12.058,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.058,52
	Consiliul Județean Gorj - chelt.in domeniul culturii, recreerii și religiei		12.058,52		0,00					12.058,52
	Asigurări și asistența socială		68.02	106.148,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	106.148,40
	<i>Din total capitol:</i>									
	Asistența acordată persoanelor în vârstă	68.02.04			0,00					0,00
	Asistența socială în caz de boli și invalidități (cod 68.02.05.02)	68.02.05	39.911,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	39.911,00

	Asistenta sociala in caz de invaliditate	68.02.05.02	39.911,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	39.911,00
	Directia Generala de Asistentă Socială și Protecția Copilului Gorj		39.911,00							39.911,00
	Consiliul Județean Gorj - chelt.in domeniul asistenței sociale									0,00
	Asistenta sociala pentru familie si copii	68.02.06	60.567,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.567,20
	Directia Generala de Asistentă Socială și Protecția Copilului Gorj		60.567,20							60.567,20
	Ajutoare pentru locuinte	68.02.10			0,00					0,00
	Creșe	68.02.11			0,00					0,00
	Unități de asistență medico-sociale	68.02.12			0,00					0,00
	Prevenirea excluderii sociale (cod 68.02.15.01+68.02.15.02)	68.02.15			0,00					0,00
	Ajutor social	68.02.15.01			0,00					0,00
	Cantine de ajutor social	68.02.15.02			0,00					0,00
	Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale	68.02.50	5.670,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.670,20
	Directia Generala de Asistentă Socială și Protecția Copilului Gorj		5.670,20							5.670,20
	Consiliul Județean Gorj - chelt.in domeniul asistenței sociale									0,00
	Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE (cod 70.02+74.02)	69.02	2.260,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.260,00
	Locuinte, servicii si dezvoltare publica (cod 70.02.03+70.02.05 la 70.02.07+70.02.50)	70.02	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10,00
	<i>Din total capitol:</i>				0,00					0,00
	Locuinte (cod 70.02.03.01+70.02.03.30)	70.02.03			0,00					0,00
	Dezvoltarea sistemului de locuinte	70.02.03.01			0,00					0,00
	Alte cheltuieli in domeniul locuintelor	70.02.03.30			0,00					0,00
	Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice (cod 70.02.05.01+70.02.05.02)	70.02.05			0,00					0,00
	Alimentare cu apa	70.02.05.01			0,00					0,00
	Amenajari hidrotehnice	70.02.05.02			0,00					0,00
	Iluminat public si electrificari rurale	70.02.06			0,00					0,00
	Alimentare cu gaze naturale in localitati	70.02.07			0,00					0,00
	Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale	70.02.50	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10,00
	Consiliul Județean Gorj - alte cheltuieli privind dezvoltarea		10,00		0,00					10,00
	Protectia mediului (cod 74.02.03+74.02.05+74.02.06)	74.02	2.250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.250,00
	<i>Din total capitol:</i>				0,00					0,00
	Reducerea și controlul poluării	74.02.03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Consiliul Județean Gorj				0,00					0,00
	Salubritate si gestiunea deseurilor (cod 74.02.05.01+74.02.05.02)	74.02.05	2.250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.250,00
	Salubritate	74.02.05.01			0,00					0,00
	Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor	74.02.05.02	2.250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.250,00
	Directia Județeană de Management Integrat al Deșeurilor și Protecția Animalelor Gorj		2.250,00		0,00					2.250,00
	Consiliul Județean Gorj				0,00					0,00
	Canalizarea si tratarea apelor reziduale	74.02.06			0,00					0,00
	Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE (cod 80.02+81.02+83.02+84.02+87.02)	79.02	19.456,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.456,82
	Actiuni generale economice, comerciale si de munca (cod 80.02.01)	80.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>Din total capitol:</i>				0,00					0,00
	Actiuni generale economice si comerciale (cod 80.02.01.06+80.02.01.09+80.02.01.10+80.02.01.30)	80.02.01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Alte cheltuieli pentru actiuni generale economice si comerciale	80.02.01.30			0,00					0,00
	Combustibili si energie (cod 81.02.06+81.02.07+81.02.50)	81.02			0,00					0,00
	<i>Din total capitol:</i>				0,00					0,00
	Energie termica	81.02.06			0,00					0,00
	Alti combustibili	81.02.07			0,00					0,00
	Alte cheltuieli privind combustibili si energia	81.02.50			0,00					0,00
	Agricultura, silvicultura, piscicultura si vanatoare (cod 83.02.03)	83.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>Din total capitol:</i>				0,00					0,00
	Agricultura (cod 83.02.03.03+83.02.03.07+83.02.03.30)	83.02.03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Protecția plantelor și carantină fitosanitară	83.02.03.03			0,00					0,00
	Camere agricole	83.02.03.07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Alte cheltuieli în domeniul agriculturii	83.02.03.30			0,00					0,00
	Transporturi (cod 84.02.03+84.02.06+84.02.50)	84.02	19.456,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.456,82
	<i>Din total capitol:</i>				0,00					0,00
	Transport rutier (cod 84.02.03.01 la 84.02.03.03)	84.02.03	19.456,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.456,82
	Drumuri si poduri	84.02.03.01	19.456,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.456,82
	Consiliul Județean Gorj		19.456,82		0,00					19.456,82
	CHELTUIELILE SECȚIUNII DE DEZVOLTARE (cod 50.02+59.02+63.02+69.02+79.02)	49.02	363.005,17	0,00	35,70	35,70	0,00	0,00	0,00	363.040,87

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 51.02+54.02)		50.02	2,665,75	0,00	3,50	3,50	0,00	0,00	0,00	2,669,25
Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.02.01)		51.02	2.123,40	0,00	3,50	3,50	0,00	0,00	0,00	2.126,90
<i>Din total capitol:</i>										
Autoritati executive si legislative (cod 51.02.01.03)		51.02.01	2.123,40	0,00	3,50	3,50	0,00	0,00	0,00	2.126,90
Autorități executive		51.02.01.03	2.123,40	0,00	3,50	3,50	0,00	0,00	0,00	2.126,90
Consiliul Județean Gorj			2.123,40		3,50	3,50				2.126,90
Alte servicii publice generale (cod 54.02.05 la 54.02.07+54.02.10+54.02.50)		54.02	542,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	542,35
<i>Din total capitol:</i>										
Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale - Consiliul Județean Gorj		54.02.05			0,00					0,00
Fond pentru garantarea împrumuturilor externe, contractate/garantate de stat		54.02.06			0,00					0,00
Fond pentru garantarea împrumuturilor externe, contractate/garantate de administrațiile publice locale		54.02.07			0,00					0,00
Servicii publice comunitare de evidență a persoanelor		54.02.10	107,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	107,00
Direcția Comunitară Județeană de Evidență a Persoanelor Gorj			107,00		0,00					107,00
Alte servicii publice generale		54.02.50	435,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	435,35
Consiliul Județean Gorj-STPS					0,00					0,00
Consiliul Județean Gorj-ATOP			435,35		0,00					435,35
Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA (cod 60.02+61.02)		59.02	892,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	892,00
Aparare (cod 60.02.02)		60.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Din total capitol:</i>										
Aparare nationala		60.02.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Consiliul Județean Gorj - finanțare Centrul Militar Județean					0,00					0,00
Ordine publica si siguranta nationala (cod 61.02.03+61.02.05+61.02.50)		61.02	892,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	892,00
<i>Din total capitol:</i>										
Ordine publica (cod 61.02.03.04)		61.02.03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Poliție comunitara		61.02.03.04			0,00					0,00
Protecție civila și protecția contra incendiilor (protecție civilă nonmilitară)		61.02.05	892,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	892,00
Consiliul Județean Gorj - finanțare Insp.Jud.pt.Sit.de Urgență			53,00		0,00					53,00
Serviciul Public Salvamont Gorj			839,00		0,00					839,00
Alte cheltuieli în domeniul ordinii publice și siguranței naționale		61.02.50			0,00					0,00
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 65.02+66.02+67.02+68.02)		63.02	165.679,32	0,00	32,20	32,20	0,00	0,00	0,00	165.711,52
Invatamant (cod 65.02.03 la 65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.50)		65.02	41.403,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	41.403,65
<i>Din total capitol:</i>										
Învățământ prescolar și primar (cod 65.02.03.01+65.02.03.02)		65.02.03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Învățământ secundar (cod 65.02.04.01 la 65.02.04.03)		65.02.04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Învățământ postliceal		65.02.05			0,00					0,00
Învățământ nedefinit prin nivel (cod 65.02.07.04)		65.02.07	4.836,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.836,20
Învățământ special		65.02.07.04	4.836,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.836,20
Centrul Școlar pt.Educație Incluzivă Tg-Jiu					0,00					0,00
Centrul Jud.de Resurse și Asist.Educațională Gorj					0,00					0,00
Consiliul Județean Gorj			4.836,20		0,00					4.836,20
Servicii auxiliare pentru educație (cod 65.02.11.03+65.02.11.30)		65.02.11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Internate și cantine pentru elevi		65.02.11.03			0,00					0,00
Alte servicii auxiliare		65.02.11.30			0,00					0,00
Alte cheltuieli în domeniul învățământului		65.02.50	36.567,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	36.567,45
Consiliul Județean Gorj			36.567,45		0,00					36.567,45
Sanatate (cod 66.02.06+66.02.08+66.02.50)		66.02	103.065,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	103.065,71
<i>Din total capitol:</i>										
Servicii medicale în unitati sanitare cu paturi (cod 66.02.06.01+66.02.06.03)		66.02.06	714,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	714,43
Spitale generale		66.02.06.01	714,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	714,43
Consiliul Județean Gorj - finanțare Spitalul Județean de Urgență Tg-Jiu					0,00					0,00
Consiliul Județean Gorj - finanțare Spitalul de Pneumoftiziologie "Tudor Vladimirescu"-Runcu, Dobrița			714,43		0,00					714,43
Unități medico-sociale		66.02.06.03			0,00					0,00
Servicii de sanatate publica		66.02.08			0,00					0,00
Alte cheltuieli în domeniul sanatații (cod 66.02.50.50)		66.02.50	102.351,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	102.351,28
Alte institutii si actiuni sanitare		66.02.50.50	102.351,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	102.351,28
Consiliul Județean Gorj - chelt.in domeniul sănătății			102.351,28		0,00					102.351,28
Cultura, recreere si religie (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50)		67.02	4.064,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.064,24
<i>Din total capitol:</i>										
Servicii culturale (cod 67.02.03.02 la 67.02.03.08+67.02.03.12+67.02.03.30)		67.02.03	307,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	307,50
Biblioteci publice comunale, orasenesi, municipale		67.02.03.02	307,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	307,50
Biblioteca Județeană "Christian Tell"			307,50		0,00					307,50
Muzeu		67.02.03.03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

	Consiliul Județean Gorj - finanțare Muzeul Județean Gorj				0,00						0,00
	Instituii publice de spectacole si concerte	67.02.03.04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Consiliul Județean Gorj - finanțare Ansamblul "Doina Gorjului"				0,00						0,00
	Scoli populare de arta si meserii	67.02.03.05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Consiliul Județean Gorj - finanțare Școala Populară de Arte				0,00						0,00
	Case de cultura	67.02.03.06			0,00						0,00
	Camine culturale	67.02.03.07			0,00						0,00
	Centre pentru conservarea si promovarea culturii traditionale	67.02.03.08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Centrul Jud.pt.Conservare și Promovarea Culturii Tradiționale				0,00						0,00
	Consolidarea si restaurarea monumentelor istorice	67.02.03.12			0,00						0,00
	Alte servicii culturale	67.02.03.30			0,00						0,00
	Servicii recreative si sportive (cod 67.02.05.01 la 67.02.05.03)	67.02.05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Sport	67.02.05.01			0,00						0,00
	Tineret	67.02.05.02			0,00						0,00
	Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement	67.02.05.03			0,00						0,00
	Servicii religioase	67.02.06			0,00						0,00
	Alte servicii în domeniile culturii, recreerii si religiei	67.02.50	3.756,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.756,74
	Consiliul Județean Gorj - chelt.in domeniul culturii, recreerii și religiei		3.756,74		0,00						3.756,74
	Asigurari si asistenta sociala		68,02	17.145,72	0,00	32,20	32,20	0,00	0,00	0,00	17.177,92
	<i>Din total capitol:</i>										
	Asistenta acordata persoanelor in varsta	68.02.04			0,00						0,00
	Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati (cod 68.02.05.02)	68.02.05	9.295,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.295,24
	Asistenta sociala in caz de invaliditate	68.02.05.02	9.295,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.295,24
	Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj		3.353,37		0,00						3.353,37
	Consiliul Județean Gorj - chelt.in domeniul asistenței sociale		5.941,87		0,00						5.941,87
	Asistenta sociala pentru familie si copii	68.02.06	7.850,48	0,00	32,20	32,20	0,00	0,00	0,00	0,00	7.882,68
	Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj		2.196,88		32,20	32,20					2.229,08
	Consiliul Județean Gorj - chelt.in domeniul asistenței sociale		5.653,60		0,00						5.653,60
	Ajutoare pentru locuinte	68.02.10			0,00						0,00
	Creșe	68.02.11			0,00						0,00
	Unități de asistență medico-sociale	68.02.12			0,00						0,00
	Prevenirea excluderii sociale (cod 68.02.15.01+68.02.15.02)	68.02.15			0,00						0,00
	Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale	68.02.50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Consiliul Județean Gorj - chelt.in domeniul asistenței sociale				0,00						0,00
	Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj				0,00						0,00
	Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE (cod 70.02+74.02)	69,02	2.146,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.146,70
	Locuinte, servicii si dezvoltare publica (cod 70.02.03+70.02.05 la 70.02.07+70.02.50)	70,02	1.784,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.784,86
	<i>Din total capitol:</i>										
	Locuinte (cod 70.02.03.01+70.02.03.30)	70.02.03			0,00						0,00
	Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice (cod 70.02.05.01+70.02.05.02)	70.02.05			0,00						0,00
	Iluminat public si electrificari rurale	70.02.06			0,00						0,00
	Alimentare cu gaze naturale in localitati	70.02.07			0,00						0,00
	Alte servicii în domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale	70.02.50	1.784,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.784,86
	Consiliul Județean Gorj - alte cheltuieli privind dezvoltarea		1.784,86		0,00						1.784,86
	Protectia mediului (cod 74.02.03+74.02.05+74.02.06)	74,02	361,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	361,84
	<i>Din total capitol:</i>										
	Reducerea și controlul poluării	74.02.03	161,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	161,84
	Consiliul Județean Gorj		161,84		0,00						161,84
	Salubritate si gestiunea deseurilor (cod 74.02.05.01+74.02.05.02)	74.02.05	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200,00
	Salubritate	74.02.05.01			0,00						0,00
	Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor	74.02.05.02	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200,00
	Direcția Județeană de Management Integrat al Deșeurilor și Protecția Animalelor Gorj		200,00		0,00						200,00
	Consiliul Județean Gorj				0,00						0,00
	Canalizarea si tratarea apelor reziduale	74.02.06			0,00						0,00
	Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE (cod 80.02+81.02+83.02+84.02+87.02)	79,02	191.621,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	191.621,40
	Actiuni generale economice, comerciale si de munca (cod 80.02.01)	80,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>Din total capitol:</i>										
	Actiuni generale economice si comerciale (cod 80.02.01.06+80.02.01.09+80.02.01.10+80.02.01.30)	80.02.01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Alte cheltuieli privind combustibili si energia	81.02.50			0,00						0,00
	Agricultura, silvicultura, piscicultura si vanatoare (cod 83.02.03)	83,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>Din total capitol:</i>										
	Agricultura (cod 83.02.03.03+83.02.03.07+83.02.03.30)	83.02.03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Transporturi (cod 84.02.03+84.02.06+84.02.50)	84.02	191.621,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	191.621,40
<i>Din total capitol:</i>				0,00					0,00
Transport rutier (cod 84.02.03.01 la 84.02.03.03)	84.02.03	191.621,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	191.621,40
Drumuri si poduri	84.02.03.01	191.621,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	191.621,40
Consiliul Județean Gorj		191.621,40		0,00					191.621,40
Transport în comun	84.02.03.02			0,00					0,00
Strazi	84.02.03.03			0,00					0,00

PREȘEDINTE,
COSMIN-MIHAI POPESCU

CONTRASEMNEAZĂ:
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI GORJ,
CRISTINA-ELENA RĂDULEA-ZAMFIRESCU

B U G E T U L PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2024

capitolul 51.02.01.03 Autorități executive		- mii lei -					
DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Buget 2024					
		INFLUENȚE ANUALE		DIN CARE:			
		TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCȚIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE)		3,50	0,00	3,50	0,00	0,00	0,00
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+60+61+70+79+85)		3,50	0,00	3,50	0,00	0,00	0,00
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75)	70	3,50	0,00	3,50	0,00	0,00	0,00
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 + 71.03)	71	3,50	0,00	3,50	0,00	0,00	0,00
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30)	71.01	3,50	0,00	3,50	0,00	0,00	0,00
Mașini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	3,50		3,50			

PREȘEDINTE,
COSMIN-MIHAI POPESCU

CONTRASEMNEAZĂ:
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI GORJ,
CRISTINA-ELENA RĂDULEA-ZAMFIRESCU

B U G E T U L PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2024

capitolul 65.02 Învățământ

- mii lei -

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Buget 2024					
		INFLUENȚE ANUALE		DIN CARE:			
		TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
TOTAL CHELTUIELI (SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE+SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+60+61+70+79+85)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
aferentă PNRR (cod 60.01 la 60.03)	60	35.905,35	0,00	17.952,68	17.952,67	0,00	0,00
Fonduri europene nerambursabile	60.01	30.172,56	0,00	15.086,28	15.086,28	0,00	0,00
Sume aferente TVA	60.03	5.732,79	0,00	2.866,40	2.866,39	0,00	0,00
Titlul XIII Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR (cod 61.01 la 61.03)	61	-35.905,35	0,00	-17.952,68	-17.952,67	0,00	0,00
Fonduri din împrumut rambursabil	61.01	-30.172,56	0,00	-15.086,28	-15.086,28	0,00	0,00
Sume aferente TVA	61.03	-5.732,79	0,00	-2.866,40	-2.866,39	0,00	0,00

PREȘEDINTE,
COSMIN-MIHAI POPESCU

CONTRASEMNEAZĂ:
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI GORJ,
CRISTINA-ELENA RĂDULEA-ZAMFIRESCU

B U G E T U L PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2024

capitolul 65.02.50 Alte cheltuieli în domeniul învățământ

- mii lei -

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Buget 2024					
		INFLUENȚE ANUALE		DIN CARE:			
		TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
TOTAL CHELTUIELI (SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE+SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+60+61+70+79+85)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
aferentă PNRR (cod 60.01 la 60.03)	60	35.905,35	0,00	17.952,68	17.952,67	0,00	0,00
Fonduri europene nerambursabile	60.01	30.172,56		15.086,28	15.086,28		
Sume aferente TVA	60.03	5.732,79		2.866,40	2.866,39		
Titlul XIII Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR (cod 61.01 la 61.03)	61	-35.905,35	0,00	-17.952,68	-17.952,67	0,00	0,00
Fonduri din împrumut rambursabil	61.01	-30.172,56		-15.086,28	-15.086,28		
Sume aferente TVA	61.03	-5.732,79		-2.866,40	-2.866,39	0,00	

PREȘEDINTE,
COSMIN-MIHAI POPESCU

CONTRASEMNEAZĂ:
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI GORJ,
CRISTINA-ELENA RĂDULEA-ZAMFIRESCU

B U G E T U L PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2024

capitolul 68.02 Asigurări și asistență socială		- mii lei -					
DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Buget 2024					
		INFLUENȚE ANUALE		DIN CARE:			
		TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
TOTAL CHELTUIELI (SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE+SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE)		32,20	0,00	32,20	0,00	0,00	0,00
SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+60+61+70+79+85)		32,20	0,00	32,20	0,00	0,00	0,00
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75)	70	32,20	0,00	32,20	0,00	0,00	0,00
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 + 71.03)	71	32,20	0,00	32,20	0,00	0,00	0,00
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30)	71.01	32,20	0,00	32,20	0,00	0,00	0,00
Construcții	71.01.01	32,20	0,00	32,20	0,00	0,00	0,00

PREȘEDINTE,
COSMIN-MIHAI POPESCU

CONTRASEMNEAZĂ:
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI GORJ,
CRISTINA-ELENA RĂDULEA-ZAMFIRESCU

B U G E T U L PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2024

DENUMIREA INDICATORILOR		Cod indicator	Buget 2024					
			INFLUENȚE ANUALE		DIN CARE:			
			TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
TOTAL CHELTUIELI (SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE+SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE)			32,20	0,00	32,20	0,00	0,00	0,00
SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+60+61+70+79+85)			32,20	0,00	32,20	0,00	0,00	0,00
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75)		70	32,20	0,00	32,20	0,00	0,00	0,00
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 + 71.03)		71	32,20	0,00	32,20	0,00	0,00	0,00
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30)		71.01	32,20	0,00	32,20	0,00	0,00	0,00
Construcții		71.01.01	32,20		32,20			

PREȘEDINTE,
 COSMIN-MIHAI POPESCU

CONTRASEMNEAZĂ:
 SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI GORJ,
 CRISTINA-ELENA RĂDULEA-ZAMFIRESCU

BUGETUL FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE

mii lei

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	PREVEDERI ANUALE 2024	Influențe (+/-)				PROGRAM ACTUALIZAT	
			Total, din care:	Trim.I	Trim.II	Trim.III		Trim.IV
TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.16+00.17+45.08)	00.01	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	57,11
I. VENITURI CURENTE (cod 00.12)	00.02	57,11	-57,11	-57,11	0,00	0,00	0,00	0,00
C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14)	00.12	57,11	-57,11	-57,11	0,00	0,00	0,00	0,00
C1. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 31.08)	00.13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Venituri din dobanzi (cod 31.08.03)	31.08		0,00					0,00
Alte venituri din dobanzi	31.08.03		0,00					0,00
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 36.08+37.08)	00.14	57,11	-57,11	-57,11	0,00	0,00	0,00	0,00
Diverse venituri (cod 36.08.50)	36.08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alte venituri	36.08.50	0,00	0,00					0,00
Transferuri voluntare, altele decat subvențiile	37.08	57,11	-57,11	-57,11	0,00	0,00	0,00	0,00
Sume primite de administrațiile locale în cadrul unor programe cu finanțare nerambursabilă	37.08.06	57,11	-57,11	-57,11				0,00
Sume FEN postaderare în contul platilor efectuate și prefinanțari (cod 45.02.01 la 45.02.05 +45.02.07+45.02.08+45.02.15+45.02.16+45.02.17+45.02.48)	45.08	0,00	57,11	57,11	0,00	0,00	0,00	57,11
Alte programe comunitare finanțate în perioada 2021-2027 (cod 45.08.72.03)	45.08.72	0,00	57,11	57,11	0,00	0,00	0,00	57,11
Prefinanțare	45.08.72.03	0,00	57,11	57,11				57,11
TOTAL CHELTUIELI (50.08+59.08+63.08+70.08+74.08+79.08)	49.08	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	57,11
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 65.08 + 66.08 +67.08 + 68.08)		57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	57,11
Cultura, recreere și religie (cod 67.08.03+67.08.05+67.08.06+67.08.50)	67.08	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	57,11
Din total capitol:			0,00					0,00
Servicii culturale (cod 67.08.03.02 la 67.08.03.08 + 67.08.03.12 + 67.08.03.14 + 67.08.03.30)	67.08.03	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	57,11
Muzee	67.08.03.03	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	57,11
Muzeul Județean Gorj		57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	57,11
alte transferuri; alin. 55.01.07 Programe comunitare	55	57,11	-57,11	-57,11				0,00
Titlul VIII Proiecte cu finanțare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare (cod 56.01 la 56.05+cod 56.07 + 56.08 +56.11+ 56.15 la 56.18 +56.25+56.27+56.28+56.40+56.58+56.59+56.40)	56	0,00	57,11	57,11	0,00	0,00	0,00	57,11
Alte programe comunitare finanțate în perioada 2021-2027 (cod 56.72.01 la 56.72.03)	56.72	0,00	57,11	57,11				57,11
Finanțarea națională	56.72.01	0,00	0,00					0,00
Finanțarea externă nerambursabilă	56.72.02	0,00	57,11	57,11				57,11

PREȘEDINTE,
COSMIN-MIHAI POPESCU

CONTRASEMNEAZĂ:
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI GORJ,
CRISTINA-ELENA RĂDULEA-ZAMFIRESCU

PROGRAMUL DE INVESTIȚII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTIȚII ȘI SURSE DE FINANȚARE
PE ANUL 2024

- mii lei -

CAPITOL/ GRUPA/ SURSA	I/II	TOTAL	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2023	PREVEDERI 2024	ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANȚAT ESTIMĂRI				
					2025	2026	2027	2028	anii ulteriori
0	I	2=3+...+9	3	4	5	6	7	8	9
1. Total surse de finanțare	I	874.867,36	105.617,84	769.249,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	874.867,36	47.794,15	364.969,33	247.680,79	214.423,09	0,00	0,00	0,00
<i>02 Buget local</i>	I	872.464,93	105.143,87	767.321,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	872.464,93	47.320,18	363.040,87	247.680,79	214.423,09	0,00	0,00	0,00
<i>51.02 Transferuri de capital</i>	I	714,43	0,00	714,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	714,43	0,00	714,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>55.01 Transferuri interne, din care:</i>	I	1.043,61	429,57	614,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	1.043,61	429,57	614,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
550113 Programe de dezvoltare	I	1.043,61	429,57	614,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	1.043,61	429,57	614,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>56 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile postaderare</i>	I	381.106,64	0,00	381.106,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	381.106,64	0,00	23.336,69	143.578,55	214.191,40	0,00	0,00	0,00
<i>58 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020</i>	I	32.478,92	32.478,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	32.478,92	30.536,41	867,39	1.075,12	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>60 Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR</i>	I	63.483,65	0,00	63.483,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	63.483,65	0,00	63.483,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>61 Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR</i>	I	66.200,26	57.632,56	8.567,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	66.200,26	1.751,38	45.484,99	18.963,89	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>7101 Active fixe</i>	I	327.312,42	14.602,82	312.709,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	327.312,42	14.602,82	228.414,68	84.063,23	231,69	0,00	0,00	0,00
<i>7201 Active financiare</i>	I	125,00	0,00	125,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	125,00	0,00	125,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08 Fonduri externe nerambursabile	I	136,20	79,09	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	136,20	79,09	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>55.01 Transferuri interne</i>	I	79,09	79,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

	II	79,09	79,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
56 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile postaderare	I	57,11	0,00	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	57,11	0,00	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Venituri proprii	I	2.266,23	394,88	1.871,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	2.266,23	394,88	1.871,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	2.266,23	394,88	1.871,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	2.266,23	394,88	1.871,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A. Obiective (proiecte) de investiții în continuare									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	176.667,97	99.190,79	77.477,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	176.667,97	41.367,10	110.351,08	24.749,76	200,03	0,00	0,00	0,00
02 Buget local din care:	I	176.200,61	98.829,91	77.370,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	176.200,61	41.006,22	110.244,60	24.749,76	200,03	0,00	0,00	0,00
51.02 Transferuri de capital	I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
56 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile postaderare	I	22.035,97	0,00	22.035,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	22.035,97	0,00	22.035,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
58 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	I	32.478,92	32.478,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	32.478,92	30.536,41	867,39	1.075,12	0,00	0,00	0,00	0,00
61 Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR	I	66.200,26	57.632,56	8.567,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	66.200,26	1.751,38	45.484,99	18.963,89	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	55.485,46	8.718,43	46.767,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	55.485,46	8.718,43	41.856,25	4.710,75	200,03	0,00	0,00	0,00
10 Venituri proprii	I	467,36	360,88	106,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	467,36	360,88	106,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	467,36	360,88	106,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	467,36	360,88	106,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B. Obiective (proiecte) de investiții noi									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	579.207,23	0,00	579.207,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	579.207,23	0,00	144.839,47	220.176,36	214.191,40	0,00	0,00	0,00
02 Buget local din care:	I	579.207,23	0,00	579.207,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	579.207,23	0,00	144.839,47	220.176,36	214.191,40	0,00	0,00	0,00
51.02 Transferuri de capital	I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
56 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile postaderare	I	357.769,95	0,00	357.769,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	357.769,95	0,00	0,00	143.578,55	214.191,40	0,00	0,00	0,00
58 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60 Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR	I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

61 Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR	I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	221.437,28	0,00	221.437,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	221.437,28	0,00	144.839,47	76.597,81	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Venituri proprii	I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C. Alte cheltuieli de investiții									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	118.992,16	6.427,05	112.565,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	118.992,16	6.427,05	109.778,78	2.754,67	31,66	0,00	0,00	0,00
02 Buget local din care:	I	117.057,09	6.313,96	110.743,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	117.057,09	6.313,96	107.956,80	2.754,67	31,66	0,00	0,00	0,00
51.02 Transferuri de capital	I	714,43	0,00	714,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	714,43	0,00	714,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
55.01 Transferuri interne, din care:	I	1.043,61	429,57	614,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	1.043,61	429,57	614,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
550113 Programe de dezvoltare	I	1.043,61	429,57	614,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	1.043,61	429,57	614,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
56 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile postaderare	I	1.300,72	0,00	1.300,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	1.300,72	0,00	1.300,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
58 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60 Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR	I	63.483,65	0,00	63.483,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	63.483,65	0,00	63.483,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
61 Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR	I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	50.389,68	5.884,39	44.505,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	50.389,68	5.884,39	41.718,96	2.754,67	31,66	0,00	0,00	0,00
7201 Active financiare	I	125,00	0,00	125,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	125,00	0,00	125,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08 Fonduri externe nerambursabile din care:	I	136,20	79,09	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	136,20	79,09	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
55.01 Transferuri interne	I	79,09	79,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	79,09	79,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
56 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile postaderare	I	57,11	0,00	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	57,11	0,00	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Venituri proprii	I	1.798,87	34,00	1.764,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	1.798,87	34,00	1.764,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	1.798,87	34,00	1.764,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	1.798,87	34,00	1.764,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

a. Achizitii de imobile									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b. dotari independente									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	47.061,77	0,00	47.061,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	47.061,77	0,00	47.055,57	3,10	3,10	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	45.797,90	0,00	45.797,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	45.797,90	0,00	45.791,70	3,10	3,10	0,00	0,00	0,00
5102 Transferuri de capital	I	714,43	0,00	714,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	714,43	0,00	714,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60 Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR	I	35.905,35		35.905,35					
	II	35.905,35		35.905,35					
61 Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR	I	0,00		0,00					
	II	0,00		0,00					
7101 Active fixe	I	9.178,12	0,00	9.178,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	9.178,12	0,00	9.171,92	3,10	3,10	0,00	0,00	0,00
10 Venituri proprii	I	1.263,87	0,00	1.263,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	1.263,87	0,00	1.263,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	1.263,87	0,00	1.263,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	1.263,87	0,00	1.263,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	8.423,92	1.316,49	7.107,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	8.423,92	1.316,49	6.256,13	822,74	28,56	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	7.888,92	1.282,49	6.606,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	7.888,92	1.282,49	5.755,13	822,74	28,56	0,00	0,00	0,00
56 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile postaderare	I	998,22	0,00	998,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	998,22	0,00	998,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	6.890,70	1.282,49	5.608,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	6.890,70	1.282,49	4.756,91	822,74	28,56	0,00	0,00	0,00
10 Venituri proprii	I	535,00	34,00	501,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	535,00	34,00	501,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	535,00	34,00	501,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	535,00	34,00	501,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
d. cheltuieli privind consolidările									
TOTAL GENERAL									

1. Total surse de finanțare	I	32.031,91	4.595,84	27.436,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	32.031,91	4.595,84	25.712,51	1.723,56	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local din care:	I	32.031,91	4.595,84	27.436,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	32.031,91	4.595,84	25.712,51	1.723,56	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	32.031,91	4.595,84	27.436,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	32.031,91	4.595,84	25.712,51	1.723,56	0,00	0,00	0,00	0,00
e. alte cheltuieli asimilate investițiilor									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	30.974,56	514,72	30.459,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	30.974,56	514,72	30.254,57	205,27	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local din care:	I	30.838,36	435,63	30.402,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	30.838,36	435,63	30.197,46	205,27	0,00	0,00	0,00	0,00
55.01 Transferuri interne, din care:	I	1.043,61	429,57	614,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	1.043,61	429,57	614,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
550113 Programe de dezvoltare	I	1.043,61	429,57	614,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	1.043,61	429,57	614,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
51.02 Transferuri de capital	I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
56 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile postaderare	I	302,50	0,00	302,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	302,50	0,00	302,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
58 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60 Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR	I	27.578,30	0,00	27.578,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	27.578,30	0,00	27.578,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
61 Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR	I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	1.788,95	6,06	1.782,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	1.788,95	6,06	1.577,62	205,27	0,00	0,00	0,00	0,00
7201 Active financiare	I	125,00	0,00	125,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	125,00	0,00	125,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08 Fonduri externe nerambursabile din care:	I	136,20	79,09	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	136,20	79,09	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
55.01 Transferuri interne	I	79,09	79,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	79,09	79,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
56 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile postaderare	I	57,11	0,00	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	57,11	0,00	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Venituri proprii	I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAPITOL 51									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	2.338,37	0,00	2.338,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	2.338,37	0,00	2.126,90	208,37	3,10	0,00	0,00	0,00

02 Buget local	I	2.338,37	0,00	2.338,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	2.338,37	0,00	2.126,90	208,37	3,10	0,00	0,00	0,00
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	2.213,37	0,00	2.213,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	2.213,37	0,00	2.001,90	208,37	3,10	0,00	0,00	0,00
7201 Active financiare	I	125,00	0,00	125,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	125,00	0,00	125,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B. Obiective (proiecte) de investiții noi									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	320,00	0,00	320,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	320,00	0,00	320,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	320,00	0,00	320,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	320,00	0,00	320,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	320,00	0,00	320,00					
	II	320,00	0,00	320,00					
C. Alte cheltuieli de investiții									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	2.018,37	0,00	2.018,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	2.018,37	0,00	1.806,90	208,37	3,10	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	2.018,37	0,00	2.018,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	2.018,37	0,00	1.806,90	208,37	3,10	0,00	0,00	0,00
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	1.893,37	0,00	1.893,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	1.893,37	0,00	1.681,90	208,37	3,10	0,00	0,00	0,00
7201 Active financiare	I	125,00	0,00	125,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	125,00	0,00	125,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a. Achizitii de imobile									
TOTAL GENERAL									
b. dotari independente									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	204,87	0,00	204,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	204,87	0,00	198,67	3,10	3,10	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	204,87	0,00	204,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	204,87	0,00	198,67	3,10	3,10	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	204,87	0,00	204,87					
	II	204,87	0,00	198,67	3,10	3,10			
c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	70,00	0,00	70,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	70,00	0,00	70,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	70,00	0,00	70,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

din care:	II	70,00	0,00	70,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	70,00	0,00	70,00					
	II	70,00	0,00	70,00					
d. cheltuieli privind consolidările									
TOTAL GENERAL									
e. alte cheltuieli asimilate investițiilor									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	1.743,50	0,00	1.743,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	1.743,50	0,00	1.538,23	205,27	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	1.743,50	0,00	1.743,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	1.743,50	0,00	1.538,23	205,27	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	1.618,50	0,00	1.618,50					
	II	1.618,50	0,00	1.413,23	205,27	0,00			
7201 Active financiare	I	125,00		125,00					
	II	125,00		125,00					
CAPITOL 54									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	542,35	0,00	542,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	542,35	0,00	542,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	542,35	0,00	542,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	542,35	0,00	542,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	542,35	0,00	542,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	542,35	0,00	542,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C. Alte cheltuieli de investiții									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	542,35	0,00	542,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	542,35	0,00	542,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	542,35	0,00	542,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	542,35	0,00	542,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	542,35	0,00	542,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	542,35	0,00	542,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b. dotari independente									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	542,35	0,00	542,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	542,35	0,00	542,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	542,35	0,00	542,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	542,35	0,00	542,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	542,35	0,00	542,35					
	II	542,35	0,00	542,35					
CAPITOL 60									
TOTAL GENERAL									
CAPITOL 61									

TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	892,00	0,00	892,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	892,00	0,00	892,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	892,00	0,00	892,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	892,00	0,00	892,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C. Alte cheltuieli de investiții									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	892,00	0,00	892,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	892,00	0,00	892,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	892,00	0,00	892,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	892,00	0,00	892,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b. dotari independente									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	892,00	0,00	892,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	892,00	0,00	892,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	892,00	0,00	892,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	892,00	0,00	892,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	892,00	0,00	892,00					
	II	892,00	0,00	892,00					
CAPITOL 65									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	47.517,61	6.113,96	41.403,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	47.517,61	6.113,96	41.403,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	47.517,61	6.113,96	41.403,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	47.517,61	6.113,96	41.403,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
56 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile postaderare	I	3.430,22	0,00	3.430,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	3.430,22	0,00	3.430,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
58 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	I	5.760,23	5.760,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	5.760,23	5.760,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60 Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR	I	37.254,82	0,00	37.254,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	37.254,82	0,00	37.254,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
61 Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR	I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	718,61	0,00	718,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	718,61	0,00	718,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A. Obiective (proiecte) de investiții în continuare									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	9.550,69	6.113,96	3.436,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	9.550,69	6.113,96	3.436,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	9.550,69	6.113,96	3.436,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	9.550,69	6.113,96	3.436,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
56 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile	I	3.430,22	0,00	3.430,22					

<i>postaderare</i>	II	3.430,22	0,00	3.430,22					
58 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile	I	5.760,23	5.760,23	0,00					
<i>aferente cadrului financiar 2014-2020</i>	II	5.760,23	5.760,23	0,00					
7101 Active fixe	I	360,24	353,73	6,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	360,24	353,73	6,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B. Obiective (proiecte) de investiții noi									
TOTAL GENERAL									
C. Alte cheltuieli de investiții									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	37.966,92	0,00	37.966,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	37.966,92	0,00	37.966,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	37.966,92	0,00	37.966,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	37.966,92	0,00	37.966,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
56 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile	I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>postaderare</i>	II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60 Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând	I	37.254,82	0,00	37.254,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR</i>	II	37.254,82	0,00	37.254,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
61 Proiecte cu finanțare din sumele aferente	I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>componentei de împrumuturi a PNRR</i>	II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	712,10	0,00	712,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	712,10	0,00	712,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b. dotari independente									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	36.617,45	0,00	36.617,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	36.617,45	0,00	36.617,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	36.617,45	0,00	36.617,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	36.617,45	0,00	36.617,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60 Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând	I	35.905,35		35.905,35					
<i>asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR</i>	II	35.905,35		35.905,35					
61 Proiecte cu finanțare din sumele aferente	I	0,00		0,00					
<i>componentei de împrumuturi a PNRR</i>	II	0,00		0,00	0,00				
7101 Active fixe	I	712,10	0,00	712,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	712,10	0,00	712,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
e. alte cheltuieli asimilate investițiilor									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	1.349,47	0,00	1.349,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	1.349,47	0,00	1.349,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	1.349,47	0,00	1.349,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

din care:	II	1.349,47	0,00	1.349,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60 Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR	I	1.349,47	0,00	1.349,47	0,00				
	II	1.349,47	0,00	1.349,47					
CAP 66									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	155.832,96	82.156,30	73.676,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	155.832,96	28.995,27	104.882,56	21.955,13	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	153.621,23	81.761,42	71.859,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	153.621,23	28.600,39	103.065,71	21.955,13	0,00	0,00	0,00	0,00
51.02 Transferuri de capital	I	714,43	0,00	714,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	714,43	0,00	714,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
56 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile postaderare	I	18.605,75	0,00	18.605,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	18.605,75	0,00	18.605,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
58 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020		26.718,69	26.718,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		26.718,69	24.776,18	867,39	1.075,12	0,00	0,00	0,00	0,00
60 Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR	I	26.228,83	0,00	26.228,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	26.228,83	0,00	26.228,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
61 Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR	I	55.398,77	52.629,91	2.768,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	55.398,77	1.411,39	36.023,49	17.963,89	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	25.954,76	2.412,82	23.541,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	25.954,76	2.412,82	20.625,82	2.916,12	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Venituri proprii	I	2.211,73	394,88	1.816,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	2.211,73	394,88	1.816,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	2.211,73	394,88	1.816,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	2.211,73	394,88	1.816,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A. Obiective (proiecte) de investiții în continuare									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	121.974,24	81.954,32	40.019,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	121.974,24	28.793,29	71.225,82	21.955,13	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	121.506,88	81.593,44	39.913,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	121.506,88	28.432,41	71.119,34	21.955,13	0,00	0,00	0,00	0,00
56 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile postaderare	I	18.605,75		18.605,75					
	II	18.605,75		18.605,75					
58 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	I	26.718,69	26.718,69	0,00					
	II	26.718,69	24.776,18	867,39	1.075,12				
61 Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR	I	55.398,77	52.629,91	2.768,86					
	II	55.398,77	1.411,39	36.023,49	17.963,89				
7101 Active fixe	I	20.783,67	2.244,84	18.538,83					
	II	20.783,67	2.244,84	15.622,71	2.916,12				
10 Venituri proprii	I	467,36	360,88	106,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	467,36	360,88	106,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	467,36	360,88	106,48					
	II	467,36	360,88	106,48					

B. Obiective (proiecte) de investiții noi									
TOTAL GENERAL									
C. Alte cheltuieli de investiții									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	33.858,72	201,98	33.656,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	33.858,72	201,98	33.656,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	32.114,35	167,98	31.946,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	32.114,35	167,98	31.946,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
51.02 Transferuri de capital	I	714,43	0,00	714,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	714,43	0,00	714,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60 Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR	I	26.228,83	0,00	26.228,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	26.228,83	0,00	26.228,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
61 Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR	I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	5.171,09	167,98	5.003,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	5.171,09	167,98	5.003,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Venituri proprii	I	1.744,37	34,00	1.710,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	1.744,37	34,00	1.710,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	1.744,37	34,00	1.710,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	1.744,37	34,00	1.710,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b. dotari independente									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	6.466,15	0,00	6.466,15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	6.466,15	0,00	6.466,15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	5.256,78	0,00	5.256,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	5.256,78	0,00	5.256,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5102 Transferuri de capital	I	714,43		714,43					
	II	714,43		714,43					
7101 Active fixe	I	4.542,35		4.542,35					
	II	4.542,35		4.542,35					
10 Venituri proprii	I	1.209,37	0,00	1.209,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	1.209,37	0,00	1.209,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	1.209,37		1.209,37					
	II	1.209,37		1.209,37					
c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	1.163,74	201,98	961,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	1.163,74	201,98	961,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	628,74	167,98	460,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	628,74	167,98	460,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	628,74	167,98	460,76					
	II	628,74	167,98	460,76					
10 Venituri proprii	I	535,00	34,00	501,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

	II	535,00	34,00	501,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	535,00	34,00	501,00					
	II	535,00	34,00	501,00					
e. alte cheltuieli asimilate investițiilor									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	26.228,83	0,00	26.228,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	26.228,83	0,00	26.228,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	26.228,83	0,00	26.228,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	26.228,83	0,00	26.228,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60 Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR	I	26.228,83		26.228,83					
	II	26.228,83		26.228,83					
CAPITOL 67									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	10.197,89	4.368,45	5.829,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	10.197,89	4.368,45	4.175,85	1.425,00	228,59	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	10.007,19	4.289,36	5.717,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	10.007,19	4.289,36	4.064,24	1.425,00	228,59	0,00	0,00	0,00
51.02 Transferuri de capital	I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
56 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile postaderare	I	302,50	0,00	302,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	302,50	0,00	302,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	9.704,69	4.289,36	5.415,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	9.704,69	4.289,36	3.761,74	1.425,00	228,59	0,00	0,00	0,00
08 Fonduri externe nerambursabile	I	136,20	79,09	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	136,20	79,09	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
55.01 Transferuri interne	I	79,09	79,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	79,09	79,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
56 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile postaderare	I	57,11	0,00	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	57,11	0,00	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Venituri proprii	I	54,50	0,00	54,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	54,50	0,00	54,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	54,50	0,00	54,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	54,50	0,00	54,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A. Obiective (proiecte) de investiții în continuare									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	7.321,49	4.049,46	3.272,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	7.321,49	4.049,46	1.647,00	1.425,00	200,03	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	7.321,49	4.049,46	3.272,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	7.321,49	4.049,46	1.647,00	1.425,00	200,03	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	7.321,49	4.049,46	3.272,03					
	II	7.321,49	4.049,46	1.647,00	1.425,00	200,03			
B. Obiective (proiecte) de investiții noi									
TOTAL GENERAL									

C. Alte cheltuieli de investiții									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	2.876,40	318,99	2.557,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	2.876,40	318,99	2.528,85	0,00	28,56	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	2.685,70	239,90	2.445,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	2.685,70	239,90	2.417,24	0,00	28,56	0,00	0,00	0,00
51.02 Transferuri de capital	I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
56 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile postaderare	I	302,50	0,00	302,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	302,50	0,00	302,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	2.383,20	239,90	2.143,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	2.383,20	239,90	2.114,74	0,00	28,56	0,00	0,00	0,00
08 Fonduri externe nerambursabile	I	136,20	79,09	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	136,20	79,09	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
55.01 Transferuri interne	I	79,09	79,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	79,09	79,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
56 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile postaderare	I	57,11	0,00	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	57,11	0,00	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Venituri proprii	I	54,50	0,00	54,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	54,50	0,00	54,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	54,50	0,00	54,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	54,50	0,00	54,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b. dotari independente									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	1.809,50	0,00	1.809,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	1.809,50	0,00	1.809,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	1.755,00	0,00	1.755,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	1.755,00	0,00	1.755,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5102 Transferuri de capital	I	0,00		0,00					
	II	0,00		0,00					
7101 Active fixe	I	1.755,00	0,00	1.755,00					
	II	1.755,00	0,00	1.755,00					
10 Venituri proprii	I	54,50	0,00	54,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	54,50	0,00	54,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	54,50	0,00	54,50					
	II	54,50	0,00	54,50					
c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	628,20	239,90	388,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	628,20	239,90	359,74	0,00	28,56	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	628,20	239,90	388,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	628,20	239,90	359,74	0,00	28,56	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	628,20	239,90	388,30					

	II	628,20	239,90	359,74	0,00	28,56			0,00
e. alte cheltuieli asimilate investițiilor									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	438,70	79,09	359,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	438,70	79,09	359,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	302,50	0,00	302,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	302,50	0,00	302,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>56 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile postaderare</i>	I	302,50	0,00	302,50					
	II	302,50	0,00	302,50					
08 Fonduri externe nerambursabile	I	136,20	79,09	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	136,20	79,09	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>55.01 Transferuri interne</i>	I	79,09	79,09	0,00					
	II	79,09	79,09	0,00	0,00				
<i>56 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile postaderare</i>	I	57,11	0,00	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	57,11	0,00	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAPITOL 68									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	20.244,86	5.122,97	15.121,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	20.244,86	460,31	17.177,92	2.606,63	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	20.244,86	5.122,97	15.121,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	20.244,86	460,31	17.177,92	2.606,63	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>61 Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR</i>	I	10.801,49	5.002,65	5.798,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	10.801,49	339,99	9.461,50	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>7101 Active fixe</i>	I	9.443,37	120,32	9.323,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	9.443,37	120,32	7.716,42	1.606,63	0,00	0,00	0,00	0,00
A. Obiective (proiecte) de investiții în continuare									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	13.363,25	5.063,36	8.299,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	13.363,25	400,70	11.592,92	1.369,63	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	13.363,25	5.063,36	8.299,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	13.363,25	400,70	11.592,92	1.369,63	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>61 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile postaderare</i>	I	10.801,49	5.002,65	5.798,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	10.801,49	339,99	9.461,50	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>7101 Active fixe</i>	I	2.561,76	60,71	2.501,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	2.561,76	60,71	2.131,42	369,63	0,00	0,00	0,00	0,00
B. Obiective (proiecte) de investiții noi									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	6.066,37	0,00	6.066,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	6.066,37	0,00	4.829,37	1.237,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	6.066,37	0,00	6.066,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	6.066,37	0,00	4.829,37	1.237,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>7101 Active fixe</i>	I	6.066,37	0,00	6.066,37					

	II	6.066,37	0,00	4.829,37	1.237,00	0,00			
C. Alte cheltuieli de investiții									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	815,24	59,61	755,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	815,24	59,61	755,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	815,24	59,61	755,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	815,24	59,61	755,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	815,24	59,61	755,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	815,24	59,61	755,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a. Achizitii de imobile									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	500,00		500,00					
	II	500,00		500,00					
b. dotari independente									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	82,00	0,00	82,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	82,00	0,00	82,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	82,00	0,00	82,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	82,00	0,00	82,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	82,00	0,00	82,00					
	II	82,00	0,00	82,00					
c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	224,63	53,55	171,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	224,63	53,55	171,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	224,63	53,55	171,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	224,63	53,55	171,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	224,63	53,55	171,08					
	II	224,63	53,55	171,08					
e. alte cheltuieli asimilate investitiilor									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	8,61	6,06	2,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	8,61	6,06	2,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	8,61	6,06	2,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	8,61	6,06	2,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	8,61	6,06	2,55					
	II	8,61	6,06	2,55					
CAPITOL 70									

TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	2.223,84	438,98	1.784,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	2.223,84	438,98	1.784,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	2.223,84	438,98	1.784,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	2.223,84	438,98	1.784,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
55.01 Transferuri interne, din care:	I	1.043,61	429,57	614,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	1.043,61	429,57	614,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
550113 Programe de dezvoltare	I	1.043,61	429,57	614,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	1.043,61	429,57	614,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	1.180,23	9,41	1.170,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	1.180,23	9,41	1.170,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A. Obiective (proiecte) de investiții în continuare									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	950,23	9,41	940,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	950,23	9,41	940,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	950,23	9,41	940,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	950,23	9,41	940,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	950,23	9,41	940,82					
	II	950,23	9,41	940,82	0,00				
B. Obiective (proiecte) de investiții noi									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C. Alte cheltuieli de investiții									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	1.273,61	429,57	844,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	1.273,61	429,57	844,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	1.273,61	429,57	844,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	1.273,61	429,57	844,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
55.01 Transferuri interne, din care:	I	1.043,61	429,57	614,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	1.043,61	429,57	614,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
550113 Programe de dezvoltare	I	1.043,61	429,57	614,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	1.043,61	429,57	614,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	230,00	0,00	230,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	230,00	0,00	230,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b. dotari independente									
TOTAL GENERAL									
c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	230,00	0,00	230,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	230,00	0,00	230,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	230,00	0,00	230,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	230,00	0,00	230,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

7101 Active fixe	I	230,00	0,00	230,00	0,00					
	II	230,00	0,00	230,00	0,00					
e. alte cheltuieli asimilate investițiilor										
TOTAL GENERAL										
1. Total surse de finanțare	I	1.043,61	429,57	614,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	1.043,61	429,57	614,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	1.043,61	429,57	614,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	1.043,61	429,57	614,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
55.01 Transferuri interne, din care:	I	1.043,61	429,57	614,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	1.043,61	429,57	614,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
550113 Programe de dezvoltare	I	1.043,61	429,57	614,04	0,00					
	II	1.043,61	429,57	614,04	0,00					
CAPITOL 74										
TOTAL GENERAL										
1. Total surse de finanțare	I	361,84	0,00	361,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	361,84	0,00	361,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	361,84	0,00	361,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	361,84	0,00	361,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	361,84	0,00	361,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	361,84	0,00	361,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C. Alte cheltuieli de investiții										
TOTAL GENERAL										
1. Total surse de finanțare	I	361,84	0,00	361,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	361,84	0,00	361,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	361,84	0,00	361,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	361,84	0,00	361,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	361,84	0,00	361,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	II	361,84	0,00	361,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b. dotari independente										
TOTAL GENERAL										
1. Total surse de finanțare	I	25,00	0,00	25,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	25,00	0,00	25,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	25,00	0,00	25,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	25,00	0,00	25,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	25,00	0,00	25,00	0,00					
	II	25,00	0,00	25,00	0,00					
c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii										
TOTAL GENERAL										
1. Total surse de finanțare	I	175,00	0,00	175,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	175,00	0,00	175,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	175,00	0,00	175,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	175,00	0,00	175,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

7101 Active fixe	I	175,00	0,00	175,00					
	II	175,00	0,00	175,00					
e. alte cheltuieli asimilate investițiilor									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	161,84	0,00	161,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	161,84	0,00	161,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	161,84	0,00	161,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	161,84	0,00	161,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	161,84	0,00	161,84					
	II	161,84	0,00	161,84					
CAPITOL 84									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	634.715,64	7.417,18	627.298,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	634.715,64	7.417,18	191.621,40	221.485,66	214.191,40	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	634.715,64	7.417,18	627.298,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	634.715,64	7.417,18	191.621,40	221.485,66	214.191,40	0,00	0,00	0,00
56 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile postaderare	I	358.768,17	0,00	358.768,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	358.768,17	0,00	998,22	143.578,55	214.191,40	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	275.947,47	7.417,18	268.530,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	275.947,47	7.417,18	190.623,18	77.907,11	0,00	0,00	0,00	0,00
A. Obiective (proiecte) de investiții în continuare									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	23.508,07	2.000,28	21.507,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	23.508,07	2.000,28	21.507,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	23.508,07	2.000,28	21.507,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	23.508,07	2.000,28	21.507,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	23.508,07	2.000,28	21.507,79					
	II	23.508,07	2.000,28	21.507,79					
B. Obiective (proiecte) de investiții noi									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	572.820,86	0,00	572.820,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	572.820,86	0,00	139.690,10	218.939,36	214.191,40	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	572.820,86	0,00	572.820,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	572.820,86	0,00	139.690,10	218.939,36	214.191,40	0,00	0,00	0,00
56 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile postaderare	I	357.769,95	0,00	357.769,95					
	II	357.769,95	0,00	0,00	143.578,55	214.191,40			
7101 Active fixe	I	215.050,91	0,00	215.050,91					
	II	215.050,91	0,00	139.690,10	75.360,81				
C. Alte cheltuieli de investiții									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	38.386,71	5.416,90	32.969,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	38.386,71	5.416,90	30.423,51	2.546,30	0,00	0,00	0,00	0,00

02 Buget local	I	38.386,71	5.416,90	32.969,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	38.386,71	5.416,90	30.423,51	2.546,30	0,00	0,00	0,00	0,00
56 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile postaderare	I	998,22	0,00	998,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	998,22	0,00	998,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	37.388,49	5.416,90	31.971,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	37.388,49	5.416,90	29.425,29	2.546,30	0,00	0,00	0,00	0,00
b. dotari independente									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	422,45	0,00	422,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	422,45	0,00	422,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	422,45	0,00	422,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	422,45	0,00	422,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	422,45	0,00	422,45					
	II	422,45	0,00	422,45					
c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	5.932,35	821,06	5.111,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	5.932,35	821,06	4.288,55	822,74	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	5.932,35	821,06	5.111,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	5.932,35	821,06	4.288,55	822,74	0,00	0,00	0,00	0,00
56 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile postaderare	I	998,22	0,00	998,22					
	II	998,22	0,00	998,22					
7101 Active fixe	I	4.934,13	821,06	4.113,07					
	II	4.934,13	821,06	3.290,33	822,74				
d. cheltuieli privind consolidările									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	32.031,91	4.595,84	27.436,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	32.031,91	4.595,84	25.712,51	1.723,56	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local	I	32.031,91	4.595,84	27.436,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	32.031,91	4.595,84	25.712,51	1.723,56	0,00	0,00	0,00	0,00
7101 Active fixe	I	32.031,91	4.595,84	27.436,07	0,00				
	II	32.031,91	4.595,84	25.712,51	1.723,56				

PREȘEDINTE,
COSMIN-MIHAI POPESCU

CONTRASEMNEAZĂ:
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI GORJ,
CRISTINA-ELENA RĂDULEA-ZAMFIRESCU

LISTA CHELTUIELILOR DE INVESTIȚII
EXECUȚIE PE ANUL 2024
cap. 51.02

<i>COD</i>	<i>Nominalizarea achizițiilor de bunuri și altor cheltuieli de investiții</i>	<i>U/M</i>	<i>Cant.</i>	<i>Valoare 2024</i>	<i>Infl. (+/-)</i>	<i>Valoare actualizată</i>
	B. Obiective (proiecte) de investiții noi			320,00	0,00	320,00
	I. Consiliul Județean Gorj			320,00	0,00	320,00
71.01.01	1) Reabilitare și modernizare imobil situat în municipiul Târgu Jiu, str. Nicolae Titulescu, nr.8, județul Gorj			320,00		320,00
	C. Alte cheltuieli de investiții			1.803,40	3,50	1.806,90
	<i>a) achiziții imobile</i>			<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
	<i>b) dotari independente</i>			<i>195,17</i>	<i>3,50</i>	<i>198,67</i>
	I. Consiliul Județean Gorj			195,17	3,50	198,67
71.01.30	1) Servicii de certificare/recertificare a Sistemului de management al calității implementat la Consiliul Județean Gorj			9,41		9,41
71.01.02	2) sistem de stocare în rețea	buc.	1	20,00		20,00
71.01.02	3) gateway/firewall	buc.	1	15,00		15,00
71.01.02	4) server	buc.	1	50,00		50,00
71.01.02	5) switch	buc.	1	7,50		7,50
71.01.02	6) multifuncțional laser color A3	buc.	3	32,13		32,13
71.01.02	7) stații de lucru	buc.	2	14,00		14,00
71.01.02	8) computer portabil	buc.	1	5,95		5,95
71.01.02	9) multifuncțional laser color A3	buc.	1	26,18		26,18
71.01.30	10) Aplicație proiectare CAD	buc.	1	15,00		15,00
71.01.02	11) aparat de aer condiționat	buc.	1	0,00	3,50	3,50
	<i>c) cheltuieli pentru elaborarea studiilor de fezabilitate, a studiilor de fezabilitate, a proiectelor și a altor studii aferente obiectivelor de investiții</i>			<i>70,00</i>	<i>0,00</i>	<i>70,00</i>
	I. Consiliul Județean Gorj			70,00	0,00	70,00
71.01.01	1) Reabilitare și modernizare imobil situat în municipiul Târgu Jiu, str. Nicolae Titulescu, nr.8, județul Gorj			70,00		70,00
	<i>d) cheltuieli de expertiză, proiectare și de execuție privind consolidările și intervențiile pt. prevenirea sau înlăturarea efectelor produse de acțiuni accidentale și calamități naturale</i>			<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
	<i>e) lucrări de foraj, cartarea terenului, fogrametrie, determinari seismologice, consultanța, asistența tehnică și alte cheltuieli asimilate investițiilor potrivit legii (include și cheltuieli de expertiză, proiectare și de execuție privind reparațiile capitale)</i>			<i>1.538,23</i>	<i>0,00</i>	<i>1.538,23</i>
	I. Consiliul Județean Gorj			1.538,23	0,00	1.538,23
71.01.30	1) Elaborarea hărților de risc la alunecări de teren pentru un număr de 5 unități administrativ-teritoriale ale județului Gorj - orașul Târgu-Cărbunești și comunele Crușeț, Dragotești, Stoina și Scoarța, în cadrul proiectului: "Prevenirea producerii unor calamități naturale în județul Gorj prin realizarea unor hărți și planuri de risc natural pentru alunecări de teren și a unui plan integrat de management pentru prevenirea riscului și atenuarea efectelor acestuia"			150,00		150,00
71.01.30	2) Actualizarea Planului de Amenajare a Teritoriului Județean Gorj			1.263,23		1.263,23
72.01.01	3) Participarea la capitalul social al S.C. Parc Industrial Gorj S.A. Bumbești Jiu			125,00		125,00
	71.01 Active fixe			1.998,40	3,50	2.001,90
	71.01.01 Construcții			390,00	0,00	390,00
	71.01.02 Mașini, echipamente și mijloace de transport			170,76	3,50	174,26
	71.01.03 Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale					
	71.01.30 Alte active fixe			1.437,64	0,00	1.437,64
	71.03 Reparații capitale aferente activelor fixe					
	72.01 Active financiare			125,00	0,00	125,00
	72.01.01 Participare la capitalul social al societăților comerciale			125,00	0,00	125,00
	58 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile					
	TOTAL			2.123,40	3,50	2.126,90

PREȘEDINTE,
COSMIN-MIHAI POPESCU

CONTRASEMNEAZĂ:
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI GORJ,
CRISTINA-ELENA RĂDULEA-ZAMFIRESCU

LISTA CHELTUIELILOR DE INVESTIȚII
PE ANUL 2024
cap. 65.02

<i>COD</i>	<i>Nominalizarea achizițiilor de bunuri și altor cheltuieli de investiții</i>	<i>U/M</i>	<i>Cant.</i>	<i>Valoare 2024</i>	<i>Infl. (+/-)</i>	<i>Valoare actualizata</i>
	A. Obiective (proiecte) de investiții în continuare			3.436,73	0,00	3.436,73
	1. Consiliul Județean Gorj			3.436,73	0,00	3.436,73
56.48	1) Extindere și dotare Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Târgu-Jiu			3.430,22		3.430,22
71.01.01	2) Sistemizare incintă imobil (drum acces, parcare și trotuare), str. Dumbrava, nr. 34, Municipiul Târgu Jiu, Județul Gorj			6,51		6,51
	B. Obiective (proiecte) de investiții noi			0,00	0,00	0,00
	C. Alte cheltuieli de investiții			37.966,92	0,00	37.966,92
	<i>a) achiziții imobile</i>					
	<i>b) dotări independente</i>			36.567,45	0,00	36.567,45
	1. Consiliul Județean Gorj			36.567,45	0,00	36.567,45
61	1) Microbuze electrice pentru elevii Județului Gorj			35.905,35	-35.905,35	0,00
71.01.02	2) Microbuze electrice pentru elevii Județului Gorj			662,10		662,10
60	3) Microbuze electrice pentru elevii Județului Gorj			0,00	35.905,35	35.905,35
	<i>c) cheltuieli pentru elaborarea studiilor de fezabilitate, a studiilor de fezabilitate, a proiectelor și a altor studii aferente obiectivelor de investiții</i>			50,00	0,00	50,00
	1. Consiliul Județean Gorj			50,00	0,00	50,00
71.01.01	1) Sistemizare pe verticală incintă Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Târgu Jiu, județul Gorj, str. Dumbrava, nr. 34 (curte interioară)			50,00	0,00	50,00
	<i>d) cheltuieli de expertiza, proiectare și de execuție privind consolidările și intervențiile pt. prevenirea sau înlăturarea efectelor produse de acțiuni</i>					
	<i>e) lucrări de foraj, cartarea terenului, joogrametrie, determinări seismologice, consultanța, asistența tehnică și alte cheltuieli asimilate investițiilor potrivit legii (include și cheltuieli de expertiza, proiectare și de execuție privind reparațiile capitale)</i>			1.349,47	0,00	1.349,47
	1. Consiliul Județean Gorj			1.349,47	0,00	1.349,47
60	1) Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a C.S.E.I. Târgu Jiu și C.J.R.A.E. Gorj			1.349,47		1.349,47
	71.01 Active fixe			718,61	0,00	718,61
	71.01.01 Construcții			56,51	0,00	56,51
	71.01.02 Mașini, echipamente și mijloace de transport			662,10	0,00	662,10
	71.01.03 Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale					
	71.01.30 Alte active fixe					
	71.03 Reparații capitale aferente activelor fixe					
	56 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile(FEN) postaderare			3.430,22	0,00	3.430,22
	60 proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR			1.349,47	35.905,35	37.254,82
	61 proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR			35.905,35	-35.905,35	0,00
	TOTAL			41.403,65	0,00	41.403,65

PREȘEDINTE,
COSMIN-MIHAI POPESCU

CONTRASEMNEAZĂ:
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI GORJ,
CRISTINA-ELENA RĂDULEA-ZAMFIRESCU

LISTA CHELTUIELILOR DE INVESTIȚII
EXECUȚIE PE ANUL 2024
cap. 68.02

COD	Nominalizarea achizițiilor de bunuri și altor cheltuieli de investiții	U/M	Cant.	Valoare 2024	Infl. (+/-)	Valoare actualizată
	A. Obiective (proiecte) de investiții în continuare			11.592,92	0,00	11.592,92
	1. Consiliul Județean Gorj			11.592,92	0,00	11.592,92
71.01.01	1) Sistematizare incintă sediul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj (drum acces, parcare și trotuare), str. Siretului, nr.24, Municipiul Târgu Jiu, Județul Gorj			195,44		195,44
61	2) Creșterea eficienței energetice a clădirilor aparatului propriu al D.G.A.S.P.C Gorj			5.087,72		5.087,72
61	3) Creșterea eficienței energetice a clădirilor din cadrul Complexului de Îngrijire și Asistență Suseni			4.373,78		4.373,78
71.01.01	4) Creșterea eficienței energetice a clădirilor aparatului propriu al D.G.A.S.P.C Gorj			367,89		367,89
71.01.01	5) Creșterea eficienței energetice a clădirilor din cadrul Complexului de Îngrijire și Asistență Suseni			1.568,09		1.568,09
	B. Obiective (proiecte) de investiții noi			4.829,37	0,00	4.829,37
	1. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj			4.829,37	0,00	4.829,37
71.01.01	1) Reabilitare sistem de încălzire la Complexul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică pentru Adulți Bălteni			3.231,37		3.231,37
71.01.01	2) Sistem electronic de securitate la Casa de tip familial destinată protecției rezidențiale a copiilor Huluba Novaci			1,60		1,60
71.01.01	3) Sistem electronic de securitate la Casa de tip familial destinată protecției rezidențiale a copiilor Novaci, Novaci			3,82		3,82
71.01.01	4) Sistem electronic de securitate la Casa de tip familial pentru copilul separat temporar sau definitiv de părinții săi Pociovaliștea			1,60		1,60
71.01.01	5) Sistem electronic de securitate la Casa de tip familial destinată protecției rezidențiale a copiilor cu dizabilități Scoarța			5,42		5,42
71.01.01	6) Sistem electronic de securitate la Casa de tip familial destinată protecției rezidențiale a copiilor cu dizabilități Răchiți			6,00		6,00
71.01.01	7) Sistem electronic de securitate la Casa de tip familial pentru copilul separat temporar sau definitiv de părinții săi Petrești, Târgu Jiu			2,46		2,46
71.01.01	8) Sistem electronic de securitate la Apartament de tip familial destinat protecției rezidențiale a copiilor Aleea Teilor, Târgu Jiu			4,66		4,66
71.01.01	9) Sistem electronic de securitate la Apartament de tip familial destinat protecției rezidențiale a copiilor Săvinești, Târgu Jiu			4,66		4,66
71.01.01	10) Sistem electronic de securitate la Apartament de tip familial destinat protecției rezidențiale a copiilor Tineretul, Rovinari			4,66		4,66
71.01.01	11) Sistem electronic de securitate la Apartament de tip familial destinat protecției rezidențiale a copiilor Rovinari, Rovinari			4,66		4,66
71.01.01	12) Sistem electronic de securitate la Apartament de tip familial destinat protecției rezidențiale a copiilor Primăverii, Motru			4,66		4,66
71.01.01	13) Sistem electronic de securitate la Apartament de tip familial destinat protecției rezidențiale a copiilor Mărgăritarul, Motru			4,66		4,66
71.01.01	14) Sistem electronic de securitate la Apartament pentru copilul separat temporar sau definitiv de părinții săi Sfântul Nicolae, Târgu Jiu			4,66		4,66
71.01.01	15) Sistem electronic de securitate la Apartament pentru copilul separat temporar sau definitiv de părinții săi Sfântul Dumitru, Târgu Jiu			4,66		4,66
71.01.01	16) Sistem electronic de securitate la Centrul de zi Valea Gilortului, Novaci			3,82		3,82
71.01.01	17) Instalație detectare, semnalizare și alarmare la incendiu la Casa destinată protecției rezidențiale a copiilor cu dizabilități Primăverii, Târgu Jiu			21,00		21,00
71.01.01	18) Instalație detectare, semnalizare și alarmare la incendiu la Casa destinată protecției rezidențiale a copiilor cu dizabilități Turcinești Târgu Jiu			15,00		15,00
71.01.01	19) Construcția unei Case de tip familial pentru copii, cu o capacitate de furnizare de servicii sociale de 12 locuri			1.500,00		1.500,00
	C. Alte cheltuieli de investiții			723,43	32,20	755,63
	a) achiziții imobile			500,00	0,00	500,00
	1. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj			500,00	0,00	500,00
71.01.01	1) Teren intravilan minim 1200 mp	buc.	1	500,00		500,00
	b) dotari independente			82,00	0,00	82,00
	1. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj			82,00	0,00	82,00
71.01.02	1) Generator curent cu automatizare, montaj și punere în funcțiune	buc.	2	27,00		27,00
71.01.02	2) Lift de scară	buc.	1	55,00		55,00
	c) cheltuieli pentru elaborarea studiilor de fezabilitate, a studiilor de fezabilitate, a proiectelor și a altor studii aferente obiectivelor de investiții			138,88	32,20	171,08
	1. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj			138,88	32,20	171,08
71.01.01	1) Reabilitare sistem de încălzire la Complexul de Servicii Comunitare pentru Copilul în Dificultate Târgu Cărbunești			4,88		4,88
71.01.01	2) Construire, împrejmuire, amenajare curte la Centrul de Îngrijire și Asistență pentru persoane adulte cu dizabilități Mătășari			12,00		12,00
71.01.01	3) Recompartimentare, amenajare și modificări interioare corp C1 și reabilitare corp C2 la Centrul de Îngrijire de Asistență pentru persoane adulte cu dizabilități Mătășari			55,00		55,00
71.01.01	4) Canalizare la Casa de tip Familial destinată protecției rezidențiale a copiilor cu dizabilități Turcinești			5,00		5,00
71.01.01	5) Sistem electronic de securitate la Casa destinată protecției rezidențiale a copiilor cu dizabilități Turcinești			1,20		1,20
71.01.01	6) Sistem electronic de securitate la Casa destinată protecției rezidențiale a copiilor cu dizabilități Primăverii, Târgu Jiu			1,20		1,20
71.01.01	7) Instalație detectare, semnalizare și alarmare la incendiu la Casa destinată protecției rezidențiale a copiilor cu dizabilități Primăverii, Târgu Jiu			17,90		17,90
71.01.01	8) Instalație detectare, semnalizare și alarmare la incendiu la Casa destinată protecției rezidențiale a copiilor cu dizabilități Turcinești Târgu Jiu			17,90		17,90
71.01.01	9) Inchidere balcoane și scară exterioară la Casa de tip familial destinată protecției rezidențiale a copiilor cu dizabilități Primăverii, Târgu-Jiu			23,80		23,80

71.01.01	10) Amenajare, înlocuire învelitoare acoperiș și construire panouri de protecție la Casa de tip familial destinată protecției rezidențiale a copiilor cu dizabilități Turcinești			0,00	32,20	32,20
	<i>d) cheltuieli de expertiza, proiectare si de executie privind consolidările si intervențiile pt. prevenirea sau înlăturarea efectelor produse de acțiuni accidentale si calamități naturale</i>					
	<i>e) lucrari de foraj, cartarea terenului, fogrametrie, determinari seismologice, consultanta, asistenta tehnica si alte cheltuieli asimilate investițiilor potrivit legii (include si cheltuieli de expertiza, proiectare si de executie privind reparațiile capitale)</i>			2,55	0,00	2,55
	1. Consiliul Județean Gorj			2,55	0,00	2,55
71.01.01	1) Creșterea eficienței energetice a clădirilor aparatului propriu al D.G.A.S.P.C Gorj			2,55		2,55
	<i>71.01 Active fixe</i>			7.684,22	32,20	7.716,42
	71.01.01 Construcții			7.602,22	32,20	7.634,42
	71.01.02 Mașini, echipamente și mijloace de transport			82,00	0,00	82,00
	71.01.03 Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale					
	71.01.30 Alte active fixe					
	<i>71.03 Reparații capitale aferente activelor fixe</i>					
	<i>38 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020</i>					
	<i>61 proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR</i>			9.461,50	0,00	9.461,50
	TOTAL			17.145,72	32,20	17.177,92

PREȘEDINTE,
COSMIN-MIHAI POPESCU

CONTRASEMNEAZĂ:
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI GORJ,
CRISTINA-ELENA RĂDULEA-ZAMFIRESCU

LISTA CHELTUIELILOR DE INVESTIȚII
PE ANUL 2024
cap. 67.08

mii lei

COD	Nominalizarea achizițiilor de bunuri și altor cheltuieli de investiții	U/M	Cant.	Valoare
	C. Alte cheltuieli de investiții			57,11
	<i>a) achiziții imobile</i>			
	<i>b) dotări independente</i>			
	<i>c) cheltuieli pentru elaborarea studiilor de fezabilitate, a studiilor de fezabilitate, a proiectelor și a altor studii aferente obiectivelor de investiții</i>			
	<i>d) cheltuieli de expertiză, proiectare și de execuție privind consolidările și intervențiile pt. prevenirea sau înlăturarea efectelor produse de acțiuni accidentale și calamități naturale</i>			
	<i>e) lucrări de foraj, cartarea terenului, fogrametrie, determinări seismologice, consultanță, asistență tehnică și alte cheltuieli asimilate investițiilor potrivit legii (include și cheltuieli de expertiză, proiectare și de execuție privind reparațiile capitale)</i>			57,11
	1. Muzeul Județean Gorj			57,11
56.72.02	1) proiect „Privind spre viitor – Un muzeu rezilient și instruit,,			57,11
	<i>55.01 Alte transferuri</i>			<i>0,00</i>
	<i>56 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile(FEN) postaderare</i>			<i>57,11</i>
	<i>71.01 Active fixe</i>			<i>0,00</i>
	71.01.01 Construcții			
	71.01.02 Mașini, echipamente și mijloace de transport			
	71.01.03 Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale			
	71.01.30 Alte active fixe			
	<i>71.03 Reparații capitale aferente activelor fixe</i>			
	TOTAL			57,11

PREȘEDINTE,
COSMIN-MIHAI POPESCU

CONTRASEMNEAZĂ:
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI GORJ,
CRISTINA-ELENA RĂDULEA-ZAMFIRESCU

SINTEZA FINANȚĂRII PROGRAMELOR
PE ANUL 2024

DENUMIREA PROGRAMELOR	Cod	Realizari pana la 31.12.2023	2024 Program	2025 Propuneri	2026 Estimări	2027 Estimări	2028 Estimări			TOTAL
								...		
A	B	1	2	3	4	5	6	7		8=1+..+7
TOTAL CHELTUIELI										
I. Credite de angajament		90.190,57	453.215,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	543.405,67
II.Credite bugetare		32.366,88	133.229,83	163.617,56	214.191,40	0,00	0,00	0,00	0,00	543.405,67
finanțate din:										
- bugetul local	50.02									
I. Credite de angajament		90.111,48	453.157,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	543.269,47
II.Credite bugetare		32.287,79	133.172,72	163.617,56	214.191,40	0,00	0,00	0,00	0,00	543.269,47
- fonduri externe nerambursabile	50.08									
I. Credite de angajament		79,09	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	136,20
II.Credite bugetare		79,09	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	136,20
- buget venituri proprii	50.10									
I. Credite de angajament		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II.Credite bugetare		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A Programul OPERATIONAL										
finanțat din:										
Fondul European de Dezvoltare Regionala	56.48									
- bugetul local	50.02									
I. Credite de angajament		0,00	380.804,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.035,97
II.Credite bugetare		0,00	23.034,19	143.578,55	214.191,40	0,00	0,00	0,00	0,00	22.035,97
B Programul OPERATIONAL										
finanțat din:										
Fondul European de Dezvoltare Regionala	58.01									
- bugetul local	50.02									
I. Credite de angajament		32.478,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	391.247,09
II.Credite bugetare		30.536,41	867,39	1.075,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	391.247,09
C Programul OPERATIONAL										
finanțat din:										
Alte facilități și instrumente postaderare	56.16									
- bugetul local	50.02									
I. Credite de angajament		0,00	302,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	302,50
II.Credite bugetare		0,00	302,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	302,50
D Programul										
finanțat din:										
Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR	60									
- bugetul local	50.02									
I. Credite de angajament		0,00	63.483,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	63.483,65
II.Credite bugetare		0,00	63.483,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	63.483,65
E Programul										
finanțat din:										
Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR	61									
- bugetul local	50.02									
I. Credite de angajament		57.632,56	8.567,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	66.200,26
II.Credite bugetare		1.751,38	45.484,99	18.963,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	66.200,26
F Programul ERASMUS+										
finanțat din:										
- fonduri externe nerambursabile	55.01+									
I. Credite de angajament	56.72	79,09	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	136,20
II.Credite bugetare	50.08	79,09	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	136,20
TOTAL CHELTUIELI										
I. Credite de angajament	CAP.65	5.760,23	40.685,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	46.445,27
II.Credite bugetare		5.760,23	40.685,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	46.445,27
- bugetul local	50.02									
I. Credite de angajament		5.760,23	40.685,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	46.445,27
II.Credite bugetare		5.760,23	40.685,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	46.445,27
Programul										
finanțat din:										
Fondul European de Dezvoltare Regionala	56.48	0,00	3.430,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.430,22
II.Credite bugetare		0,00	3.430,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.430,22
1) Extindere și dotare Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Târgu-Jiu - finanțat prin POR										
I. Credite de angajament		0,00	3.430,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.430,22
II.Credite bugetare			3.430,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.430,22

DENUMIREA PROGRAMELOR	Cod	Realizari pana la 31.12.2023	2024 Program	2025 Propuneri	2026 Estimări	2027 Estimări	2028 Estimări	...	TOTAL
A	B	1	2	3	4	5	6	7	8=1+...+7
Fondul European de Dezvoltare Regionala	58.01								
I. Credite de angajament		5.760,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.760,23
II.Credite bugetare		5.760,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.760,23
1) <i>Extindere și dotare Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Târgu-Jiu - finanțat prin POR</i>									
I. Credite de angajament		5.760,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.760,23
II.Credite bugetare		5.760,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.760,23
Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR	60								
I. Credite de angajament		0,00	37.254,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	37.254,82
II.Credite bugetare		0,00	37.254,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	37.254,82
1) <i>Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a C.S.E.I. Târgu Jiu și C.J.R.A.E. Gorj</i>									
I. Credite de angajament		0,00	1.349,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.349,47
II.Credite bugetare		0,00	1.349,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.349,47
2) <i>Microbuzes electrice pentru elevii Județului Gorj</i>									
I. Credite de angajament			35.905,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.905,35
II.Credite bugetare			35.905,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.905,35
Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR	61								
I. Credite de angajament		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II.Credite bugetare		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1) <i>Microbuzes electrice pentru elevii Județului Gorj</i>									
I. Credite de angajament		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II.Credite bugetare		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CHELTUIELI	CAP.66								
I. Credite de angajament		79.348,60	47.603,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	126.952,04
II.Credite bugetare		26.187,57	81.725,46	19.039,01	0,00	0,00	0,00	0,00	126.952,04
- bugetul local	50.02								
I. Credite de angajament		79.348,60	47.603,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	126.952,04
II.Credite bugetare		26.187,57	81.725,46	19.039,01	0,00	0,00	0,00	0,00	126.952,04
Programul OPERATIONAL finanțat din:									
Fondul European de Dezvoltare Regionala	56.48								
I. Credite de angajament		0,00	18.605,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.605,75
II.Credite bugetare		0,00	18.605,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.605,75
1) <i>Reabilitarea energetică a Spitalului Județean de Urgență Târgu-Jiu-locuția str.Tudor Vladimirescu - finanțat prin POR</i>									
I. Credite de angajament		0,00	18.605,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.605,75
II.Credite bugetare		0,00	18.605,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.605,75
Programul OPERATIONAL finanțat din:									
Fondul European de Dezvoltare Regionala	58.01								
I. Credite de angajament		26.718,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.718,69
II.Credite bugetare		24.776,18	867,39	1.075,12	0,00	0,00	0,00	0,00	26.718,69
1) <i>Reabilitarea energetică a Spitalului Județean de Urgență Târgu-Jiu-locuția str.Tudor Vladimirescu - finanțat prin POR</i>									
I. Credite de angajament		18.044,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.044,84
II.Credite bugetare		18.044,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.044,84
2) <i>Reabilitarea, modernizarea, extinderea și dotarea Unității de Primiri Urgențe din cadrul Spitalului Județean de Urgență Târgu Jiu, locuția Str.Tudor Vladimirescu - finanțat prin POR</i>									
I. Credite de angajament		8.673,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.673,85
II.Credite bugetare		6.731,34	867,39	1.075,12	0,00	0,00	0,00	0,00	8.673,85
Programul OPERATIONAL finanțat din:									
Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR	60								
I. Credite de angajament		0,00	26.228,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.228,83
II.Credite bugetare		0,00	26.228,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.228,83
1) <i>Dotarea Spitalului Județean de Urgență Târgu Jiu cu echipamente și materiale destinate reducerii riscului de infecții nosocomiale</i>									
I. Credite de angajament		0,00	26.228,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.228,83
II.Credite bugetare		0,00	26.228,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.228,83
Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR	61								
I. Credite de angajament		52.629,91	2.768,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55.398,77
II.Credite bugetare		1.411,39	36.023,49	17.963,89	0,00	0,00	0,00	0,00	55.398,77
1) <i>Creșterea eficienței energetice a Spitalului de Pneumofiziologie Tudor Vladimirescu</i>									
I. Credite de angajament		25.114,82	2.768,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.883,68
II.Credite bugetare		563,59	11.271,29	16.048,80	0,00	0,00	0,00	0,00	27.883,68
2) <i>Creșterea eficienței energetice a clădirii Spitalului Județean de Urgență Târgu Jiu, str. Progresului, nr. 18</i>									
I. Credite de angajament		27.515,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.515,09
II.Credite bugetare		847,80	24.752,20	1.915,09	0,00	0,00	0,00	0,00	27.515,09
TOTAL CHELTUIELI	CAP.67								
I. Credite de angajament		79,09	359,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	438,70
II.Credite bugetare		79,09	359,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	438,70
- bugetul local	50.02								
I. Credite de angajament		0,00	302,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	302,50

DENUMIREA PROGRAMELOR		Cod	Realizari pana la 31.12.2023	2024 Program	2025 Propuneri	2026 Estimări	2027 Estimări	2028 Estimări	...	TOTAL
A		B	1	2	3	4	5	6	7	8=1+...+7
	II.Credite bugetare		0,00	302,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	302,50
	- fonduri externe nerambursabile	50.08								
	I. Credite de angajament		79,09	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	136,20
	II.Credite bugetare		79,09	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	136,20
	Programul									
	finanțat din:									
	Alte facilități și instrumente postaderare	56.16								
	I. Credite de angajament		0,00	302,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	302,50
	II.Credite bugetare		0,00	302,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	302,50
I)	Centrul Europe Direct Gorj									
	I. Credite de angajament		0,00	302,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	302,50
	II.Credite bugetare		0,00	302,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	302,50
	Programul ERASMUS+									
	finanțat din:									
	fonduri externe nerambursabile	50.08								
	I. Credite de angajament		79,09	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	136,20
	II.Credite bugetare		79,09	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	136,20
I.I)	Alte transferuri- Privind spre viitor-Un muzeu rezilient și instruit									
	I. Credite de angajament	55.01	79,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	79,09
	II.Credite bugetare		79,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	79,09
I.2)	Alte programe comunitare finanțat în perioada 2021-2027 - Privind spre viitor-Un muzeu rezilient și instruit	56.72								
	I. Credite de angajament		0,00	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	57,11
	II.Credite bugetare		0,00	57,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	57,11
	TOTAL CHELTUIELI	CAP.68								
	I. Credite de angajament		5.002,65	5.798,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.801,49
	II.Credite bugetare		339,99	9.461,50	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.801,49
	- bugetul local	50.02								
	I. Credite de angajament		5.002,65	5.798,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.801,49
	II.Credite bugetare		339,99	9.461,50	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.801,49
	Programul									
	finanțat din:									
	Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR	61								
	I. Credite de angajament		5.002,65	5.798,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.801,49
	II.Credite bugetare		339,99	9.461,50	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.801,49
1)	Creșterea eficienței energetice a clădirilor aparatului propriu al D.G.A.S.P.C Gorj									
	I. Credite de angajament		4.726,93	437,97	0,00	0,00	0,00	0,00		5.164,90
	II.Credite bugetare		77,18	5.087,72	0,00	0,00	0,00	0,00		5.164,90
2)	Creșterea eficienței energetice a clădirilor din cadrul Complexului de Îngrijire și Asistență Suseni									
	I. Credite de angajament		275,72	5.360,87	0,00	0,00	0,00	0,00		5.636,59
	II.Credite bugetare		262,81	4.373,78	1.000,00	0,00	0,00	0,00		5.636,59
	TOTAL CHELTUIELI	CAP.84								
	I. Credite de angajament		0,00	358.768,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	358.768,17
	II.Credite bugetare		0,00	998,22	143.578,55	214.191,40	0,00	0,00	0,00	358.768,17
	- bugetul local	50.02								
	I. Credite de angajament		0,00	358.768,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	358.768,17
	II.Credite bugetare		0,00	998,22	143.578,55	214.191,40	0,00	0,00	0,00	358.768,17
	Programul									
	finanțat din:									
	Fondul European de Dezvoltare Regionala	56.48								
	I. Credite de angajament		0,00	358.768,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	358.768,17
	II.Credite bugetare		0,00	998,22	143.578,55	214.191,40	0,00	0,00	0,00	358.768,17
1)	Varianta de ocire Bălești - finanțat prin PT 2021-2027									
	I. Credite de angajament		0,00	361,30	0,00	0,00	0,00	0,00		361,30
	II.Credite bugetare		0,00	361,30	0,00	0,00	0,00	0,00		361,30
2)	Varianta de ocire Bumbesti Jiu - finanțat prin PT 2021-2027									
	I. Credite de angajament		0,00	361,30	0,00	0,00	0,00	0,00		361,30
	II.Credite bugetare		0,00	361,30	0,00	0,00	0,00	0,00		361,30
3)	Varianta de ocire Motru - finanțat prin PT 2021-2027									
	I. Credite de angajament		0,00	275,62	0,00	0,00	0,00	0,00		275,62
	II.Credite bugetare		0,00	275,62	0,00	0,00	0,00	0,00		275,62
4)	Modernizare infrastructură rutieră de interes județean pe DJ 662, cu originea în DN 66, ce străbate localitățile Capu Dealului-Gilort-Pârâu-Groșerea-Aninoasa-Bibești-Andreești-Vladimir-Totea-Totea de Hurezani- Hurezani, până în DN 6B, județul Gorj - finanțat prin PR									
	I. Credite de angajament		0,00	164.604,33	0,00	0,00	0,00	0,00		164.604,33
	II.Credite bugetare		0,00	0,00	70.684,27	93.920,06	0,00	0,00		164.604,33
5)	Modernizare infrastructură rutieră de interes județean pe drumul județean 663A ce traversează localitățile Târgu -Jiu(DN 66) – Botorogi-Văcarea-Țirculești(DJ 674A) – intersecție cu DJ 663 și drum județean 674A ce traversează localitățile Țirculești (DJ 663A)- Țicleni(DJ 675) - finanțat prin PR									
	I. Credite de angajament		0,00	193.165,62	0,00	0,00	0,00	0,00		193.165,62
	II.Credite bugetare		0,00	0,00	72.894,28	120.271,34	0,00	0,00		193.165,62

DENUMIREA PROGRAMELOR	Cod	Realizari pana la 31.12.2023	2024 Program	2025 Propuneri	2026 Estimări	2027 Estimări	2028 Estimări	...	TOTAL
								7	
A	B	1	2	3	4	5	6	7	8=1+..+7

PREȘEDINTE,
COSMIN-MIHAI POPESCU

CONTRASEMNEAZĂ:
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI GORJ,
CRISTINA-ELENA RĂDULEA-ZAMFIRESCU